
Orientering om midtvejsstatus for to områdefornyelser 

Resumé 

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om midtvejsstatus for Områdefor-

nyelsen ved Skjolds Plads og Områdefornyelse Bispebjerg Bakke, jf. bi-

lag 1 og bilag 2. Begge indsatser følger planen med hensyn til kvarter-

plansprojekternes fremdrift og økonomi, og der er afholdt midtvejsvalg 

til begge styregrupper. Enkelte projekter er blevet justeret for at imøde-

komme lokale ønsker og behov eller ændrede forudsætninger.  

Sagsfremstilling 

Områdefornyelser er helhedsorienterede, strategiske indsatser, der 

over en fem års periode har til formål at understøtte en positiv udvikling 

af et udsat byområde igennem en kombination af fysiske, sociale og kul-

turelle projekter, jf. Politik for Udsatte Byområder (BR 22. juni 2017).  

Siden 2019 har nystartede områdefornyelser haft et særligt fokus på bo-

ligområder på statens parallelsamfundslister ved at understøtte foran-

dringsplaner for disse områder og samtænke det med et helhedsorien-

teret løft af det omkringliggende kvarter. Områdefornyelsen ved Skjolds 

Plads understøtter således også forandringsplanen for boligområdet 

Aldersrogade, mens Områdefornyelse Bispebjerg Bakke understøtter 

forandringsplanen for boligområdet Bispeparken.  

Områdefornyelsen ved Skjolds Plads – status på økonomi og projekter 

Områdefornyelsen ved Skjolds Plads dækker det udsatte byområde Ha-

raldsgadekvarteret på Ydre Nørrebro og Østerbro. Kvarterplanen for 

Områdefornyelsen ved Skjolds Plads (BR 16. december 2021) indehol-

der 18 projekter, hvoraf 14 er igangsat af områdefornyelsens styre-

gruppe, og de sidste fire forventes igangsat frem mod medio 2025. 

Projekterne følger planen med bl.a. et markant løft til Sigynsgade og 

Krakas Plads, skybrudssikring og begrønning af Sigurdsgade, byrums-

kunst, en lokal klimaindsats, synliggørelse af kvarterets kulturtilbud som 

fx Osramhuset samt sociale indsatser målrettet kvarterets børn og 

unge. Projekterne følger overordnet kvarterplanen og udvikles i tæt dia-

log med kvarteret beboere og aktører. En udførlig status på områdefor-

nyelsens projekter kan læses i bilag 1.  

Kvarterplanens samlede budget er på 77,4 mio. kr. Hertil har område-

fornyelsen igennem bl.a. fundraising og synergier med andre projekter 
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tilført merfinansiering for yderligere 109,0 mio. kr. til kvarterplanspro-

jekterne fra bl.a. Social- og Boligstyrelsen, HOFOR, genopretningsmid-

ler, Statens Kunstfond og kommunens budgetforhandlinger. Medfinan-

seringen er udspecificeret i bilag 1 side 12 og 13.  

Områdefornyelse Bispebjerg Bakke – status på økonomi og projekter 

Områdefornyelse Bispebjerg Bakke dækker et udsat byområde i Nord-

vest/Bispebjerg. Kvarterplanen for Områdefornyelse Bispebjerg Bakke 

(BR 3. februar 2022) rummer 11 projekter, der alle er igangsat af styre-

gruppen. Projekterne følger overordnet planen med bl.a. et stort løft af 

Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej, en ny hjørneindgang til Bispe-

bjerg Kirkegård, opgradering af Emaljehavens forplads, en lokal klima-

indsats og udvikling af Tagensbo Skole som lokalt kvarterhus. Projektet 

”Smutveje gennem kvarteret” har styregruppen besluttet at realisere 

ifm. andre igangværende projekter. Derudover har styregruppen be-

sluttet at afsætte midler fra projektet ”Udviklingspuljen” til projektet 

”Kunstpatruljen”, som skal skabe mere byrumskunst i kvarteret på bag-

grund af en lokal kunststrategi, udarbejdet i samarbejde med Statens 

Kunstfond. Alle projekter udvikles i dialog med kvarterets beboere og 

aktører. En udførlig status på områdefornyelsens projekter kan læses i 

bilag 2.  

Kvarterplanens samlede budget er på 77,4 mio. kr. Hertil har område-

fornyelsen igennem bl.a. fundraising og synergier med andre projektet 

tilført merfinansiering for yderligere 157,4 mio. kr. til kvarterplanspro-

jekterne fra bl.a. Statens Kunstfond, HOFOR, genopretningsmidler, EU-

projektet Centrinno og kommunens budgetforhandlinger. Medfinanse-

ringen er udspecificeret i bilag 2 side 8 og 9. 

Midtvejsvalg til styregrupper 

Begge områdefornyelser har en lokal styregruppe, som har ansvar for at 

gennemføre kvarterplanens projekter i samarbejde med Teknik- og Mil-

jøforvaltningen, så projekterne får størst mulig værdi for lokalområdet. 

Begge styregrupper består af lokale beboere, lokale institutioner som fx 

lokaludvalget og en repræsentant fra hver af kommunens forvaltninger.  

I forbindelse med områdefornyelsens midtvejsstatus afholdes også 

midtvejsvalg til områdefornyelsernes styregrupper, for at give mulig-

hed for at tilpasse sammensætning og sikre det fortsatte engagement. 

Ved midtvejsvalget til styregruppen for Områdefornyelsen ved Skjolds 

Plads den 24. september 2024 blev der valgt tre nye medlemmer, lige-

som der til styregruppen for Områdefornyelse Bispebjerg Bakke den 11. 

september 2024 også blev valgt tre nye medlemmer. 

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, fortsættes de to indsatser. 

Områdefornyelsen ved Skjolds Plads afsluttes ultimo 2026. Områdefor-

nyelser Bispebjerg Bakke afsluttes primo 2027. Ved begge indsatsers 
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afslutning vil der blive udarbejdet en evaluering, som forelægges Tek-

nik- og Miljøudvalget. 

 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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“Personligt havde jeg ikke set alle de 
fantastiske mennesker før. Før sad jeg 

derhjemme og sagde, “det er for dårligt”. 
Nu har jeg mødt gode folk i kommunen og i 

kvarteret.” 

- Medlem af styregruppen
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STYREGRUPPENS FORORD
 
Områdefornyelsen har siden 2022 været i gang med at udvikle 
Haraldsgadekvarteret, og vi kan i styregruppen se, hvordan området er under 
forvandling. 

Kultur- og fritidslivet blomstrer, nye fællesskaber spirer frem, og flere og flere 
beboere tager del i kvarterets udvikling, kulturaktiviteter og grønne initiativer. 
Specielt omkring Skjolds Plads og ved Osramhuset er der noget stort i gang. 
Osramhuset har nu fast tilstedeværende personale og er blevet et levede 
kulturhus i kvarteret. 

Vi er også godt i gang med flere større projekter, hvor vi omdanner Sigynsgade, 
Krakas Plads, Sifs Plads, Lersø Park Allé, Sigurdsgade og metroforpladsen 
ved Skjolds Plads. Det er projekter, der tager tid, men når er færdige, får 
Haraldsgadekvarteret flere grønne mødesteder, mindre asfalt og bedre 
forbindelse til resten af byen. 

Vi arbejder desuden sammen med kvarteret om en visionsplan. Planen skal 
sikre, at kvarteret udvikler sig i en god balanceret retning mange år frem. Vores 
måle er at fremme en udvikling, der styrker kvarteret identitet, mangfoldighed og 
sammenhængskraft.  

Der er meget godt igangsat og der er endnu stort potentiale for at støtte op om 
endnu flere beboere, så de kan opnå de samme livsmuligheder som andre 
københavner. Dem skal vi ikke glemme. Kultur og fritidslivet skal også forsat 
styrkes og børn kunne udfolde sig udendørs, som i resten af København.  

Vi ser frem til at fortsætte det gode samarbejde om at udvikle 
Haraldsgadekvarteret. 

Med venlig hilsen 

Styregruppen for Områdefornyelsen ved Skjolds Plads 

Hvad kan du læse i denne midtvejsstatus?  

Denne status består af to dele. I den første del opsummeres læringen 
fra den første periode af områdefornyelsen og der gives et overblik 
over områdefornyelsens samarbejdspartnere. I anden del gøres der 
status på områdefornyelsens økonomi, tidsplan for projekterne samt 
de enkelte projekter i kvarterplanen. 
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OMRÅDEFORNYELSE VED SKJOLDS PLADS
Indledning
Hvad har vi lært?
Tak til alle samarbejdspartnere
Økonomi
Tidsplan for kvarterplanens projekter
Uviklingsplan og Forbindelse til Lersøparken

TEMA 1: BYRUM, DER FORBINDER
Nørrebroruten og Krakas Plads
Kunst der samler

TEMA 2: ET GRØNT KVARTER
Sigurdsgade og Metroforpladsen
Lersø Parkallé og Sifs Plads 
Klima og Bedre boliger

TEMA 3: KULTUR, SUNDHED OG FÆLLESSKABER
Optur kultur
Motion og idræt for alle

TEMA 4: BEDRE LIVSCHANCER OG UDDANNELSE
Parat til skolen
Bedre livschancer
Tryghedssamarbejde

PROJEKTER DER IGANGSÆTTES I 2024-2026
Tryg i trafikken
Motion og idræt for alle
Sammen om sundhed
Mulighedskassen
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Indhold

Nørre Fælled SkoleNørre Fælled Skole

Læsevejledning

På de første sider beskrives de vigtigste læringspunkter, som der opnået i områdefornyelsen siden 2022. 
Derefter følger en tak til de samarbejdspartnere, der har været inddraget og bidraget til områdefornyelsens 
projekter i perioden.  

Efter dette  gives et samlet overblik samt status på områdefornyelsens projekter, som følges op af en 
status på de enkelte projekter. Sidstnævnte er struktureret efter kvarterplanens fire temaer: ’Byrum, der 
forbinder’, ’Et grønt kvarter’, ’Kultur, sundhed og fællesskaber’ og ’Bedre livschancer og uddannelse’. Til 
hvert projekt er der udarbejdet et projektkort, der har til formål at give en kort og rammende beskrivelse af 
det enkelte projekt, så læseren hurtigt kan orientere sig i projektets status og fremdrift. 
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Områdefornyelsen er godt i gang

• 14 ud af 18 af kvarterplanens projekter er igangsat

• Der er nedsat en lokal styregruppe

• Der er 10 aktive arbejdsgrupper og netværk

• Der er afholdt 46 arrangementer i kvarteret, med               
omkring 20.000 deltagere
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Områdefornyelsen 
ved Skjolds Plads                                      
Områdefornyelsen ved Skjolds 
Plads blev for alvor søsat da 
Københavns Borgerrepræsentation, 
november 2021 godkendte 
områdefornyelsens kvarterplan 
2022-2026. Områdefornyelsen er nu 
halvt inde i perioden og derfor denne 
midtvejsstatus.  

Kvarterplanen er udviklet i tæt dialog 
med Haraldsgadekvarterets beboere, 
brugere og lokale aktører. Den 
adresserer kvarterets udfordringer og  
mange potentialer. Den indeholder i 
alt 18 projekter, som skal gøre kvarteret 
til et endnu bedre sted at bo, leve og 
besøge.  

Haraldsgadekvarteret 
Haraldsgadekvarteret ligger mellem 
Nørrebro, Bispebjerg og Østerbro. 
Kvarteret  bærer tydelige spor fra 
en industriel fortid. Smukke gamle 
fabriksbygninger pryder gadebilledet, 
og flere af dem huser i dag kulturelle 
oplevelser og kreative erhverv.  

I takt med at industrien er rykket ud af 
kvarteret, er der blevet opført mange 
almene boliger, som Hermodsgård og 
Titanparken. Byggeforeningshusene i 
Vibekevang, der oprindeligt blev opført 
til arbejdere, udgør i dag den mere 
mondæne del af kvarteret.  

Kvarteret er mangfoldigt og 
kontrastfuldt og rummer samtidigt 
en imødekommenhed, der holdes 
sammen af aktive fællesskaber og 
stærke subkulturer.  

Kvarteret har også sine bagsider. 
Kvarteret er dårligt forbundet til resten 
af byen. Inde i kvarteret er vejene 
brede og indrettet på bilisternes 
præmisser. Sammenlignet med det 
øvrige København præges kvarteret af 
få mødesteder, legepladser, bynatur og 
grønne åndehuller.  

Sammenlignet med resten af 
København er kvarterets gennemsnitlige 
beskæftigelse, uddannelsesniveau og 
indkomst ligeledes lavere. Kvarteret 
mangler også fritidsfaciliteter, og i 2020 
er kulturlivet næsten usynligt.  

Sammen med kvarteret og 
med kvarterplanen i hånden vil 
områdefornyelsen udvikle kvarteret 
så det kommer på niveau med resten 
af København og samtidigt bevarer sit 
unikke særpræg.

Visioner og pejlemærker sætter 
den strategiske retning  Retningen 
for områdefornyelsen er sat med en 
stærk vision for kvarterets udvikling 
og fem pejlemærker, der på tværs 
af de mange projekter understøtter 
områdefornyelsens arbejde. 

Haraldsgadekvarteret skal være et 
oplevelsesrigt, sammenhængende, 
grønt og mangfoldigt kvarter. Beboerne 
skal trives i det nære trygge naboskab 
og i kvarterets fællesskab. Kvarteret skal 
forbinde bydelen Østerbro, Nørrebro 
og Bispebjerg.  Pejlemærker  

 Et sammenhængende   
 Kvarter 

 Et kvarter med stærke                
 fællesskaber 

 Et kvarter med bedre                 
 uddannelse 

 Et kvarter med  bynatur af   
 høj kvalitet 

 Et trygt kvarter  

Hvorfor denne midtvejsstatus?  
Områdefornyelsen er en femårig 
indsats , der løber fra 2022-2026. 

Områdefornyelsen er nu midtvejs. Det 
er derfor et godt tidspunkt at stoppe 

op, gøre status og reflektere over de 
erfaringer, der er gjort. Erfaringerne 
skal bruges fremadrettet i samarbejdet 
mellem kommune og kvarteret om 
områdefornyelsens projekter.  

I første periode har fokus i sekretariatet 
og styregruppen været,  at igangsætte 
kvarterplanens projekter, skabe 
synlighed omkring områdefornyelsen 
samt etablere stærke relationer i 
kvarteret. Sideløbende har der været 
fokus på det gode samarbejde og 
mødeform i styregruppen. Perioden 
har været præget af at udvikle 
og igangsætte projekter, etablere 
velfungerende arbejdsgrupper 
og igangsætte byrumsprojekter. I 
sekretariatet er der desuden blevet 
opbygget et tværfagligt, stærkt og 
hyggeligt kontor med lokaler på Skjolds 
Plads.  

I anden halvdel af områdefornyelsen 
vil fokus forsat være på det gode 
samarbejde mellem kommune, 
styregruppe, arbejdsgrupper og 
samarbejdspartnere, gennemførelsen 
af områdefornyelsens byrumsprojekter 
samt igangsættelsen af kvarterplanens 
sidste projekter. Områdefornyelsen 
skal sikre, at de spirer, der gennem 
projekterne bliver sået, kan vokse 
videre, brede sig eller skifte form, når 
projektperioden stopper i december 
2026. 

Med læringen fra denne midtvejsstatus 
om velfungerende arbejdsgrupper, 
styregruppe og kvarterdialog står 
områdefornyelsen stærkere. Hvor 
første periode barpræg af igangsættelse 
og afsøgning, vil anden periode være 
præget af at skabe et efterliv for de 
projekter, der kan videreføres efter 
områdefornyelsens afslutning.   

God fornøjelse med læsningen.

Indledning
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“Jeg har boet her i 20 år og var blevet træt 
af udviklingen i kvarteret. For to år siden var 
jeg ved at sælge min lejlighed, men så kunne 

jeg se, at der var ved at ske noget, og jeg 
valgte at blive boende”

- Beboer i Haraldsgadekvarteret

”Det er sjovt at opleve at narrativet om 
kvarteret er skiftet. I starten talte vi (red. 

styregruppen) meget om,  at kvarteret var 
kedeligt, misvedligeholdt og utrygt. De 

ting taler vi ikke mere om.

Nu taler vi om alt det, der sker af gode 
ting. Jeg tror, at stedsidentitetsanalysen 

og oplevelsen af forandringer og 
medindflydelse er skyld i det.”

- Medlem af styregruppen
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I denne opsummering samler de 
vigtigste erfaringer, som område-
fornyelsen har gjort sig i første 
halvdel af sin levetid. Erfaringerne 
bygger på løbende læring fra første 
periode af områdefornyelsen 
samt ikke mindst på resultater fra 
workshops i styregruppen samt 
arbejdsgruppen Kunst og Kultur 
i forbindelse med midtvejsevalu-
eringen.  

Opsummeringen er opdelt i 
temaer og fremhæver de centrale 
indsigter, som områdefornyelsen 
tager med videre til mod afslutnin-
gen. Med midtvejsvalget til styre-
gruppen i september 2024, gives 
denne læring  videre fra den første 
styregruppe til den nye. 

Klar rollefordeling skaber 
handlekraft 
Styregruppen, der består af be-
boere, ildsjæle, lokale aktører og 
repræsentanter fra Nørrebro Loka-
ludvalg og kommunes forvaltninger, 
har ansvaret for at træffe beslut-
ninger på tværs af områdefornyel-
sens projekter Projekterne udvikles 
og realiseres i arbejdsgrupperne og 
er åbne for alle.  

I opstartsfasen var der udfordring-
er med at tydeliggøre, at styre-
gruppens fokus er på strategiske 
beslutninger på kvarterniveau, 
mens arbejdsgrupperne arbejder 
med den konkrete projektudvikling. 
Erfaringen har vist, at en tydelig 
forventningsafstemning og rolle-
fordeling mellem styregruppen 
og arbejdsgrupperne er afgøren-
de for et godt samarbejde og for 
effektivitet og succes i kvarterplans 
gennemførelse. 

Kultur skaber synlighed og 
fællesskab 
Kulturaktiviteter og midlertidig 
kunst har vist sig at være kraftfulde 
værktøjer til at skabe synlighed og 
engagement i kvarteret. De har ikke 
kun støttet områdefornyelsens 
øvrige projekter, men også fungeret 
som platforme for at samle kvarter-
ets aktører og beboere. Den første 
kvarterfejring er et godt eksem-
pel på, hvordan forskellige lokale 
kræfter kan mobiliseres og engag-
eres i fælles aktiviteter, hvilket har 
styrket fællesskabet og ejerskabet i 
kvarteret. Et væld af foreninger stod 
for blandt andet loppemarked, 
undervisning og opvisning i park-
our,  skate, thaiboksning og samba. 
Københavns Professionshøjskole 
stod for en stor fællesspisning sup-
pleret af suppe fra Iranske Ham-
delan samt is og boller fra det lokale 
erhvervsliv. Områdefornyelsen har 
bygget videre på de relationer, der 
blev skabt ved kvarterfejringen og 
flere af de aktører og beboere, der 
deltog, er nu med i arbejdsgrup-
perne.  

Inklusion af de tavse stemmer 
Det er en udfordring at sikre, at alle 
beboere i Haraldsgadekvarteret 
føler sig hørt og inkluderet, især 
dem der normalt ikke deltager 
i sådanne processer. Område-
fornyelsen har benyttet forskellige 
tiltag for at nå bredere ud. Børns 
stemmer er hørt og inddraget i det 
midlertidige gennem workshops 
og læringsforløb. Der er etableret 
en seniorgruppe, som bidrager 
til byrumsprojekter med fokus på 
tilgængelighed og universalt design. 
Der er ligeledes afprøvet et samar-
bejde mellem Open Air og Salaam 
Film for at tiltrække beboere på 
tværs af kulturelt ophav. Desuden 
vil den nyoprettet minipulje mål-
rettet beboere i  Titanparken, Vogn-
vænget og Den Grønne Trekant 

vise, om det er muligt at tiltrække 
flere puljeansøgere fra de almene 
boligområder. 

Disse tiltag har bidraget til at inklu-
dere flere stemmer i processen, 
men der er stadig behov for at 
udvikle og afprøve nye metoder 
for at sikre bredere deltagelse. 
Arbejdsgrupperne vil fortsætte 
denne indsats for at inkludere flere. 
Styregruppen opfordrer til, at den 
nye gruppe fortsætter med at være 
opsøgende og vil arbejde aktivt for 
at inddrage flere grupper i kvart-
eret. 

Fortæl den gode historie 
Haraldsgadekvarteret har tidligere 
været kendt som et utrygt og ned-
slidt område, men denne opfat-
telse er ved at ændre sig. Kvarteret 
oplever nu en række positive foran-
dringer, såsom  kulturelle aktiviteter 
og et fast farmeres-marked. Dette 
skaber en ny og positiv fortælling. 
En stedsidentitetanalyse lavet af 
områdefornyelsen har yderlige-
re fremhævet kvarterets unikke 
kvaliteter og potentialer.  

For at sikre, at denne positive 
udvikling fortsætter, er det vigtigt 
at udbrede de gode historier både 
internt i kvarteret og eksternt. Den 
gode historie skal ud at leve og 
bo hos beboerne. Det skal om-
rådefornyelsen have fokus på i sin 
resterende levetid.  

Den nye styregruppe opfordres til 
at tage aktiv del i at formidle kvart-
erets positive fortælling og samtidig 
være synlige i lokalmiljøet for at 
styrke beboernes engagement og 
ejerskab.

Hvad har vi lært?
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 “Det betyder utrolig meget, at 
Områdefornyelsen hjælper os (red. børn- 
og ungeaktører) med at skabe netværk 
og samarbejde. Det gør, at vi virkelig får 

mulighed for at arbejde sammen på tværs 
og tænke i fælles løsninger.”

- Lokal aktør
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 ˁ A/B Brynhilde 

 ˁ A/B Valkyrien 

 ˁ AAB 58 

 ˁ Arbejdsgruppe for Lersø 
Parkallé og Sifs Plads 

 ˁ Arbejdsgruppen for 
Sigurdsgade og sidegader 

 ˁ Arbejdsgruppen, Kunst & 
Kultur 

 ˁ Arbejdsgruppen, Klima og 
Bedre Boliger 

 ˁ Arbejdsgruppen, 
Nørrebroruten & Krakas 
Plads 

 ˁ Arkitektforeningen 

 ˁ Askovfonden 

 ˁ Beboere og lokale ildsjæle 

 ˁ Bo-Vita (Den Grønne 
Trekant) 

 ˁ Boligforeningen Vibo 

 ˁ Boligforeninger 

 ˁ Borgercenter Børn og unge 
(SOF) 

 ˁ Bæredygtig 
Generation (Børne- og 
Ungdomsforvaltningen) 

 ˁ CAFx 

 ˁ Cirka cph 

 ˁ Copenhagen Contemporary 

 ˁ Copenhagen Muay Thai 

 ˁ Copenhagen Parkour 

 ˁ CPH Village 

 ˁ Danmarks 
Naturfredningsforening 

 ˁ Den Iranske forening 
Hamdelan  

 ˁ Det Franske Institut 

 ˁ Drivhuset ved Skjolds Plads 

 ˁ E/F Aldersrogade 37-39 

 ˁ Energistyrelsen 

 ˁ Foreningen af Blågårds Plads 

 ˁ Goethe Instituttet 

 ˁ Grundejerne af Vingelodden 

 ˁ Grønne Bønner

 ˁ Grønt Marked 

 ˁ HOFOR 

 ˁ Idrætsprojektet 

 ˁ Innovation District 
Copenhagen 

 ˁ (IDC) 

 ˁ KBH+ Askovfonden 

 ˁ Krible Krable, 
børneinstitution 

 ˁ Kultur- og 
fritidsforvaltningen 

 ˁ Københavnerteamet (SOF) 

 ˁ Københavns 
Professionshøjskole 

 ˁ Københavns Universitet  

 ˁ Nørre Fælled Skole  

 ˁ Nørrebro Lokaludvalg 

 ˁ Nørrebro United 

 ˁ NørreBrobyggerne – 
Boligsocial helhedsplan for 
Nørrebro 

 ˁ Ny Start  

 ˁ Oberra 

 ˁ Osramhuset 

 ˁ Områdefornyelsen 
Bispebjerg Bakke 

 ˁ Områdefornyelsen 
Bispeengen  

 ˁ Københavns Politi  

 ˁ Ressourcecenter Ydre 
Nørrebro 

 ˁ Rum for Opfindsomhed 

 ˁ SAMSKAB forskningsprojekt 

 ˁ Salaam Film & Dialog 

 ˁ Scene N 

 ˁ Sekretariatet for Nørrebro 
Lokaludvalg 

 ˁ Seniorgruppen 

 ˁ Siciliansk Is 

 ˁ Sikker By 
(Økonomiforvaltningen) 

 ˁ Sigurds Have 

 ˁ Social- og 
sundhedsforvaltningen 

 ˁ SSP (BIF) 

 ˁ Titanparken 

 ˁ Teknik og Miljøforvaltningen 
(TMF) 

 ˁ Under Samme Himmel 

 ˁ Underværket Heimdalsgade 
39 

 ˁ Velliv/Haraldshus 

 ˁ VIBO 

 ˁ Vibekevangs beboerforening 

 ˁ Vognvænget 

 ˁ 10.000 flere børn og unge i  
idrætsforeninger (DGI/KFF)

 ˁ 18+ Klubben

 ˁ 48 Timer Festival

Tak til 
samarbejdspartnere
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Økonomisk oversigt
Af tabellen fremgår områdefornyel-
sens budget fordelt på projekter. Af 
tabellen fremgår andelen af midler, 
som styregruppen har disponeret, 
og andelen, der endnu ikke er dispo-
neret. Styregruppens disponering 
af de resterende midler forventes 
afklaret i første halvår af 2025. 

Samlet set er 62.100.000 kr. af 
projektmidlerne disponeret, mens 
15.300.000 kr. afventer afklaring. Du 
kan læse mere om pro-jekterne og 
deres økonomi i næste kapitel. 

Ekstra midler ud over 
områdefornyelsen  
Af tabellen kan også læses hvilke øv-
rige midler, der indtil videre er tilført 
områdefornyelsens projekter.  

Nørrebroruten og Krakas Plads blev 
tilført 26.800.000 kr. fra budget 2022 

Ankomst Haraldsgade og Sigurdsga-
de er et kombineret klima, vejgenop-
retning samt byrumsprojekt”, der i 
alt tilfører 80.400.000 kr. til byrum-
mene.  

Ankomst til Sifs Plads og Lersøpark 
Alle har opnåede projektmidler tilse-
niorinddragelse på 1.089.000 kr. fra 
Social- og Boligstyrelsen 

 Kunst, der samler opnåede støtte på 
75.000 kr. til at lave en kunststrategi 
for Haraldsgadekvarteret fra Statens 
Kunstfond.  

Klima og bedre boliger er blevet 
tilført hhv. 150.000 kr. fra Puljen 
til energioptimering (Teknik- og 
Miljøforvaltningen) og 175.000 kr. 
fra Ressourcer og Affald (Teknik- og 
Miljøforvaltningen) 

Glad i Skolen og i fritiden samt Tryg-
hedssamarbejde har opnået støtte 
fra Tryghedsforum (Økonomiforvalt-
ningen) på i alt 330.000 kr. 

Foto: Melissa Ørnstrup
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Økonomi
Projekter Disponeret Ikke Disponeret Merfinansiering

Tema 1 - Byrum der forbinder

Nørrebroruten og Krakas Plads 6.600.000 kr. 26.800.000 kr.

Tryg i trafikken 600.000 kr.

Kunst der samler 1.200.000 kr. 75.000 kr.

Tema 2 - Et grønt kvarter

Ankomst Haraldsgade og Sigurdsgade 9.000.000 kr. 5.500.000 kr. 80.400.000 kr. 

Ankomst Sifs Plads og Lersøpark Allé 7.000.000 kr. 1.089.000 kr.

Klima og bedre boliger 2.000.000 kr. 325.000 kr.

Tema 3 - Kultur, sundhed og fællesskaber

Optur, kultur 4.600.000 kr. 

Motion og idræt for alle 3.400.000 kr. 

Sammen om sundheden 300.000 kr. 

Kvarterkroner 1.000.000 kr. 

Tema 4 - Bedre livschancer og uddannelse

Parat til skolen 600.000 kr. 1.500.000 kr. 

Glad i skolen og fritiden 1.000.000 kr. 300.000 kr. 

Brobygning til ungdomsuddanelse 400.000 kr. 

Tryghedssamarbejde 800.000 kr. 30.000 kr.

Mulighedskassen 300.000 kr. 3.200.000 kr. 

Udviklingsplan og forbindelse til Lersø Parken 2.500.000 kr. 800.000 kr.

25.100.000 kr. Lokalt sekretariat og projektledelse

Akkumuleret

I alt

62.100.000 kr.

77.400.000 kr.

15.300.000 kr. 108.919.000 kr.

109.019.000 kr.
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Tidsplan for 
kvarterplanens projekter
Projekter 2022 2023 2024 2025 2026

Tema 1 - Byrum der forbinder

Nørrebroruten og Krakas Plads

Tryg i trafikken

Kunst der samler

Tema 2 - Et grønt kvarter

Ankomst Haraldsgade og Sigurdsgade

Ankomst Sifs Plads og Lersøpark Allé

Klima og bedre boliger

Tema 3 - Kultur, sundhed og fællesskaber

Optur, kultur

Motion og idræt for alle

Sammen om sundheden

Kvarterkroner

Tema 4 - Bedre livschancer og uddannelse

Parat til skolen

Glad i skolen og fritiden

Brobygning til ungdomsuddanelse 

Tryghedssamarbejde

Mulighedskassen

Udviklingsplan og forbindelse til Lersø Parken
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Baggrund 
I Haraldsgadekvarteret er mange 
nye byrum på vej. Vingelodden 
skal byudvikles, Københavns 
Proffessionshøjskole vil udvide 
deres campus, og der er lavet en 
forandrings-, ommdannelses- og 
infrastrukturplan for Den Grønne 
Trekant (Bo-Vita). Sideløbende 
dækker planerne om Innovations 
District Copenhagen også Haralds-
gadekvarteret. 

For at sikre at de enkelte projekter 
ikke stikker i hver sin retning og 
samtidigt kommer hele kvarteret til 
gavn vil områdefornyelsen samle 
aktørerne om en retningsgivende 
plan for hele kvarteret.   

Det er sideløbende et bredt ønske 
i kvarteret om at få etableret en 
forbindelse over banen til Lersø-
parken, der vil lette distancen mel-
lem Rigshospitalet og Bispebjerg 
Hospital samt give kvarteret lettere 
adgang til Lersøparken og derved 
grønne arealer, som kvarteret er i 
underskud af.  

Da der således er mange udvik-
lingsprojekter i kvarteret, viser det 
sig mere præcist at navnet ændres 
fra ’udviklingsplan’ jfr. kvarterpla-
nen, til ’visionsplan’.  En plan der 
binder de forskellige udviklings- og 
helhedsplaner sammen med en 
fælles retning – formuleret sam-
men med aktørerne.  

Projektets målsætninger               
Visionsplanen skal skabe en fælles 
retning for hele kvarteret, hvor 
mange udviklingsprojekter er i 
gang eller vil gå i gang i nærmeste 
fremtid. 

En foranalyse og et idéoplæg til en 
forbindelse til Lersøparken skal 
belyse de konkrete muligheder, der 
er for at skabe sammenhæng med 
den overordnede bystrategiske 
udvikling for hele kvarteret.  

Det har vi gjort 
Der er etableret et netværk med re-
levante aktører, der beskæftiger sig 
med byudviklingsprojekter i kvar-
teret. Gennem netværksmøder har 
aktørerne delt viden og perspek-
tiver, som har bidraget til et fælles 
blik på kvarterets udfordringer og 
potentialer samt bilateral koordine-
ring af byrumsprojekterne. Der er 
endvidere nedsat en gruppe under 
områdefornyelsens styregruppe, 
som også deltager i netværket.  

Forud for dette har områdefor-
nyelsen kortlagt igangværende og 
forestående byudviklingsprojekter 
i kvarteret, som giver overblik over 
de forskellige aktører, deres projek-
ter og ambitioner. Der er desuden 
udarbejdet en stedsidentitetsana-
lyse af kvarteret. Hver især og til-
sammen er de med til at kvalificere 
vidensgrundlaget om kvarteret.  

Det har vi lært                                  
Gennem arbejdet med visions-
planen og forbindelsen til Lersø-
parken har vi lært, at komplekse 
byudviklingsprojekter bedst løses i 
sammenhæng. Selvom projekterne 
oprindeligt blev tænkt som separa-
te initiativer, er det blevet tydeligt, at 
deres succes afhænger af en fælles 
vision og tæt koordinering. Ved at 
skabe et stærkt netværk af aktører 
og sikre løbende dialog mellem 
dem, har vi kunnet opnå en mere 
sammenhængende og strategisk 
tilgang til kvarterets udvikling. Vi har 
også indset vigtigheden af at skabe 
klare rammer for samarbejdet 
mellem interessenterne for at sikre 
en bæredygtig og robust udvikling 
af kvarteret. 

Det skal vi frem mod december 
2026 
I efterår 2024 og forår 2025 udvik-
les visionsplanen og idéoplægget 
til Lersøparken af rådgiver med 
inddragelse af den lokale arbejds-
gruppe og øvrige lokale aktører. 
Således er vi i tæt dialog med by-
rumsudviklerne i kvarteret, forskel-
lige dele af Københavns Kommu-
ne, Nørrebro Lokaludvalg samt 
relevante borgere og andre lokale 
aktører. Vi vil tilstræbe så robust og 
bredt et ejerskab som muligt, da vi 
mener, det vil øge chancerne for at 
visionsplanen og Forbindelsen til 
Lersøparken bliver realiseret. 

Udviklingsplan og Forbindelsen 
til Lersøparken 

PROJEKT

Status
Projekt Udviklingsplan fra 
kvarterplanen har skiftet navn til det 
mere rammende navn visionsplan 
(se nedenfor). Rådgivere udarbejder 
nu en visionsplan for kvarteret samt 
en foranalyse for Forbindelse til 
Lersøparken, som kan tænkes ind i 
udviklingsplanerne for Vingelodden.

Økonomi
Disponeret, 2.300.000 mio. kr. 
(Udviklingsplan 1.500.000 kr. og 
Forbindelsen til Lersøparken 800.000  
kr.)  Ikke disponeret 700.000 kr., 
Forbindelsen til Lersøparken 
Igangsat: 2021. 

Forventes færdiganlagt i forår 2026.

Fakta
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Byrum der forbinder

Kvarteret skal have attraktive 

forbindelser på tværs og til 

resten af byen. Forbindelser 

der skaber rum til aktiviteter 

og samtidig sikrer et øget flow 

af bløde trafikanter, der er med 

til at skabe liv og tryghed i  

kvarteret. Trafiksikkerheden 

skal forbedres, så det opleves 

som trygt at færdes gennem 

kvarteret som især blød 

trafikant. “Ankomst til kvart-

eret” beskrives under temaet 

“Et grønt kvarter”. 
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Tryg i trafikken

0,6 mio. kr.
Ikke igangsat

Nørrebroruten
og Krakas Plads

6,6 mio. kr.

Kunst der samler

1,2 mio. kr.

Ankomst til kvarteret

8 mio. kr.



Bispebjerg Torv 
Foto: Jens Panduro
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Baggrund    
Københavns Borgerrepræsentation 
har i 2021, med godkendelse 
af Forandringsplanen for 
Aldersrogade og igangsættelse af 
Områdefornyelsen Skjolds Plads, 
ønsket at Sigynsgade og Krakas 
Plads får et løft. Det, der i dag 
opleves som en traditionel lige 
vej designet primært til biler, skal 
transformeres til at være grønne, 
trygge opholdsgader, som er 
indrettet efter de bløde trafikanters 
præmisser. 

Projektets målsætninger 
Sigynsgade og Krakas Plads 
udformes som en meget grøn, 
næsten parklignende gade med 
små pladsdannelser og lommer, 
hvor byliv kan udfolde sig. Sådan 
at det bliver en tryg gade med 
bynatur af høj kvalitet, som binder 
kvarteret sammen med den 
eksisterende by. Sigynsgade kobles 
samtidigt på Nørrebroruten så 
kvarteret bliver bedre forbundet 
til de tilstødende bydele og 
derved til resten af byen. Det 
grå areal foran Haraldshus, 
ved krydset Haraldsgade og 
Vermundsgade, omdannes til en 
grøn pladsdannelse, og der skabes 
sikre overgange for cyklister og 
fodgængere i krydset Sigynsgade 
og Rovsingsgade.  

Succeskriterier i kvarterplanen                                                           
Når projektet er gennemført: 

• Er der sket en øget begrønning af 
Sigynsgade og Krakas Plads.  

• Er Krakas Plads og Sigynsgade 
blevet mangfoldige, trygge 
mødesteder, hvor flere opholder 
sig i længere tid. 

• Er der udarbejdet en ambitiøs 
plan for videreførelsen af 
Nørrebroruten gennem kvarteret til 
Vibenshus Runddel.  

Det har vi gjort 
I forlængelse af indledende 
bred inddragelse, er der 
etableret en arbejdsgruppe, 
som har bidraget med lokal 
viden og feedback til projektet 
løbende. Projektet er desuden 
udviklet i tæt dialog med de 
ansvarlige for Forandringsplanen, 
og i koordinering med 
fortætningsprojektet for Den 
Grønne Trekant, som er i 
lokalplansfase. Det er sket blandt 
andet gennem flere arbejdsmøder 
med Bo-Vitas rådgivere samt 
Københavns Kommunes øvrige 
tilknyttede afdelinger. 

Det har vi lært                                  
Projektet har tydeligt vist os 
værdien af tæt samarbejde og 
inddragelse af lokale interessenter. 
Den løbende dialog med naboerne 

og de lokale aktører har ikke kun 
sikret, at projektet afspejler deres 
behov og ønsker, men har også 
skabt et stærkt lokalt ejerskab, 
som er afgørende for projektets 
succes. Bygningen af en mock-up 
under udviklingsfasen har været 
en uvurderlig læring. Den har givet 
områdefornyelsen mulighed for at 
afprøve og justere byggetekniske 
løsninger i praksis og har samtidig 
fungeret som et effektivt værktøj 
til at formidle projektets visioner 
på en konkret og forståelig måde 
til både interessenter og naboer. 
Dette har ikke kun forbedret vores 
beslutningsgrundlag, men også 
styrket tilliden og engagementet 
blandt de involverede parter, 
hvilket er afgørende for at skabe en 
levende og integreret bydel. 

Det skal vi frem mod 2026 
Områdefornyelsen skal 
gennemføre et første-spadestik-
arrangement for projektet, 
forventeligt i oktober eller 
november 2024. Projektet skal 
også følges til dørs i samarbejde 
med blandt andet arbejdsgruppen 
og lokale samarbejdspartnere. 
Områdefornyelsen vil planlægge 
indvielse af gaden og pladserne 
sammen med bland andet 
arbejdsgruppen, og der vil 
forventeligt blive afholdt flere 
arrangementer for at synliggøre de 
nye muligheder for byliv.

Nørrebroruten og 
Krakas Plads 

PROJEKT

Status
Projektet er planlagt til at gå i jorden 
i oktober 2024, hvor der tages første 
spadestik.

Økonomi
6.600.000 kr. samt tilføjet 
26.800.000 kr. fra Budget 22. 
Igangsat: 2021. 
Forventes færdiganlagt i forår 2026.

Fakta
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Foto: Jens Panduro

 “En overvældende og overraskende 
oplevelse! - Og skønt at man også 

kan opleve kunst i yderkvartererne af 
København, så det hele ikke er centreret i 

centrum af byen.”

- Beboer i Haraldsgadekvarteret
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Baggrund    
Haraldsgadekvarterets sammensat-
te og varierede udtryk med gamle 
fabriksbygninger, store almene 
boligområder og uddannelsesinsti-
tutioner er en identitetsskabende 
kvalitet, som giver kvarteret kant. 
Kvarterets blandede boligmasse og 
infrastruktur afspejler en blandet 
by med forskellige livsformer. Det 
medvirker dog også til, at kvarteret 
opleves som usammenhængende, 
og at der mangler noget, der for-
binder kvarterets forskelligartede 
boligområder og giver ”ét fælles”. 
Der er et lokalt ønske om at få mere 
kunst i bybilledet, som skaber ople-
velser, sammenhæng og identitets-
markører, der gør det nemmere at 
orientere sig i kvarteret.  

Projektets målsætninger 
Der arbejdes for at etablere både 
midlertidig og blivende kunst, som 
kan forbinde kvarteret på tværs af 
bolig- og livsformer, samt tilføre 
byrummene æstetiske oplevelser 
af høj kvalitet. Kunstskal være med 
til at skabe arkitektoniske og sociale 
sammenhænge i kvarteret. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                     
Når projektet er gennemført:  

• Er kunst i kvarteret med til at 
binde kvarteret sammen og skabe 
ejerskab.  

• Har kunst bidraget til, at lokale 
beboere har engageret sig i deres 
kvarter.  

• Har kvarteret flere attraktioner, 
der tiltrækker besøgende og øger 
kendskabet til kvarteret generelt. 

Det har vi gjort 
Der er etableret en fælles arbejds-
gruppe for projekterne ’Kunst, der 
samler’ og ’Optur kultur’. Arbejds-
gruppen har været primus motor 
for udarbejdelsen af kunststrategi 
for Haraldsgadekvarteret, der både 
sætter retning for områdeforny-
elsens arbejde med kunst i det 
offentlige rum og fungerer som 
inspiration for øvrige aktører, som 
ønsker at arbejde med kunst i kvar-
teret. Fordi arbejdsgruppen har 
været helt med inde i maskinrum-
met i udviklingen af kunststrategien 
og fx valgt kunstnere til de mid-
lertidige projekter, er der et stort 
ejerskab til den færdige strategi. Ar-
bejdsgruppen har igangsat tre mid-
lertidige kunstprojekter, som har 
skabt dialog i kvarteret og bidraget 
til kunststrategien. På baggrund af 
kunststrategien, arbejder arbejds-
gruppen videre med realiseringen 
af permanente værker i kvarteret.  

Det har vi lært                                 
Gennem projektet har vi lært, hvor 
effektiv midlertidig kunst kan være 
som et dialogredskab. De midlerti-
dige kunstværker har ikke kun skabt 
debat og engagement i kvarteret, 
men har også givet områdeforny-
elsen værdifuld indsigt i, hvordan 
kunst kan fungere som en sam-
menbindende kraft i et område 
med stor diversitet. Den feedback 

og de erfaringer, der er samlet gen-
nem de midlertidige værker, har 
været afgørende for at præcisere, 
hvad kunsten skal kunne i Haralds-
gadekvarteret. 

Desuden har områdefornyelsen 
erfaret, at det tidlige og aktive 
ejerskab fra arbejdsgruppen har 
været en nøglefaktor i udviklingen 
af kunststrategien. Ved at involvere 
gruppen tæt i beslutningsproces-
serne, som valg af kunstnere og 
udformning af strategien, er der 
sikret en stærk lokal forankring, som 
styrker den langsigtede succes for 
både midlertidige og permanente 
kunstværker. Denne proces har 
også bidraget til at øge synligheden 
og relevansen af Områdefornyel-
sens øvrige projekter i kvarteret 

Det skal vi frem mod 2026 
Der skal anlægges minimum tre 
permanente kunstværker i kvar-
teret, og der skal arbejdes med 
forankring af det lokale engagement 
- for eksempel i form af en kunst-
gruppe i kvarteret.  

Kunststrategien bruges som red-
skab for fremtidige kunstprojekter 
i kvarteret og indgang til at søge 
eksterne midler til kunstværker. 

Kunst, der samler
PROJEKT

Status
Der er etableret en arbejdsgruppe, 
som har udarbejdet en kunststrategi 
for kvarteret, og der arbejdes 
løbende med midlertidige og 
permanent kunst. 

Økonomi
1.200.000 kr. 
75.000 kr. fra Statens Kunstfond til 
Kunststrategi 
Igangsat: 2022. 
Afslutning: 2026

Fakta
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Et grønt kvarter

Haraldsgadekvarteret skal være 

et grønnere og mere  

bæredygtigt kvarter.  

Områdefornyelsen vil 

begrønne og klimasikre flere 

af kvarterets brede veje og 

samtidig skabe grønne trygge 

åndehuller for kvarterets 

beboere. På energifronten skal 

kvarteret også være grønnere: 

varmeforbruget skal sænkes 

og utidssvarende boliger skal 

renoveres til københavner-

standard.
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Forbindelse til
Lersøparken

1,5 mio. kr.

Grønne gader

9 mio. kr.

Lersø Parkallé

4,5 mio. kr.

Klima og bedre boliger

2 mio. kr.

Ankomst til kvarteret

8 mio. kr
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”Det er super fedt, at man kan komme til 
elevatoren med barnevogn, så man ikke 

sidder fast i en rist eller kantsten.” 

- Beboere i Haraldsgadekvarteret

 “Det er blevet mega nice for vores gæster, 
at det er blevet grønnere at opholde sig i og 

se på.”     

- Lokal erhvervsdrivende
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Baggrund    
Der er i kvarteret et stort ønske om 
at få mere grønt, bynatur og møde-
steder. Sigurdsgade er med sin for-
bindelse til Fælledparken/Tagensvej 
i syd og til Metroen og Jagtvej i 
nord en central gade i kvarteret, 
som blandt andet dagligt bruges af 
studerende på vej  til og fra Køben-
havns Professionshøjskole. Det er 
samtidigt et forløb, hvor kvarterets 
kulturarv træder tydeligt frem med 
lavtliggende industribygninger, et 
tidligere kaffebrænderi og et kloster. 
Gaderne Sigurdsgade, Vermunds-
gade og dele af Haraldsgade bliver 
skybrudssikret og vejgenoprettet 
med midler fra Københavns Kom-
mune. Sammen med områdefor-
nyelsens midler bliver det muligt at 
inddrage kvarteret og tilføje yderligt 
bynatur til forløbet. Samtidigt har 
metroforpladsen til Skjolds Plads 
længe været en trafikal udfordring. 
Der er  behov for bedre tilgænge-
lighed og muligheder for færdsel 
på tværs af Haraldsgade som åbner 
kvarteret mod resten af byen.  

Projektets målsætninger            
Projektets målsætning er at om-
danne Sigurdsgade, Vermunds-
gade og dele af Haraldsgade til 
grønne og trygge gader for bløde 
trafikanter. Der er fokus på at skabe 
synergi og merværdi i et projekt-
område, hvor der er midler fra flere 
indsatser og mange målsætninger, 
heriblandt; håndtering af regnvand, 
mere bynatur, biodiversitet, flere 
opholdsmuligheder, større tilgæn-
gelighed, øget tryghed og trafiksik-
kerhed. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                              
Når projekterne er gennemført: 

• Er der mindre asfalt og mere 
grønt i kvarterets gadebilleder. 

• Bidrager indretningen af kvarte-
rets gader til at øge trafiksikkerhe-
den. 

• Er trafiksikkerheden ved Haralds-
gade øget, og det opleves let at 
orientere sig. 

• Opleves kvarteret mere sammen-
hængende og inviterer besøgende 
ind i kvarteret. 

Det har vi gjort                                    
Der er etableret en arbejdsgrup-
pe for projektet, som har bidraget 
med lokal viden og feedback til 
projektet løbende. Arbejdsgrup-
pen har været med til at udvikle og 
kvalificere projektet. 

Områdefornyelsen har modtaget 
støtte fra Social- og Boligstyrelsen 
til at facilitere og skræddersy et 
seniorinddragelsesforløb, som 
skal bidrage til aldersinkluderende 
byudvikling. Der er etableret en 
seniorgruppe, der skal sikre at pro-
jektet hjælper til at skabe en mere 
tilgængelighed og ældrevenlig by. 

I sommeren 2023 lavede område-
fornyelsen en længere design- og 
byggeworkshop med børn og 
unge fra Titanparken. Resultatet 
blev et midlertidigt grønt byrum i 
Hermodsgade, der både testede 
mulighederne for aktivitet i Si-
gurdsgades østlige del og mulighed 
for pladsdannelse på hjørnet til 
Hermodsgade. Resultatet havde di-

rekte indflydelse på udformningen 
af hovedgrebet for det kommende 
skybrudsprojekt i Sigurdsgade og 
sidegaderne. Ved metroforplad-
sen er der etableret et midlertidigt 
byrum, der blandt andet afprøver 
mulighederne for at omlægge en 
dobbeltradet cykelsti til 2 enkelt-
radet i syd og nordgående retning, 
tilgængelighed og pladsdannelse. 

Det har vi lært                                           
Ved at slå projekterne sammen, 
har vi opnået en mere helhedsori-
enteret tilgang, hvor både grønne 
områder og trafikforbedringer 
arbejder i synergi for at skabe et 
sammenhængende og indbydende 
kvarter. Det midlertidige byrums-
forsøg i Hermodsgade, har været 
givtig i dialogen om gadens perma-
nente løsninger. Specielt inddra-
gelsen af børn gennem praktiske 
workshops har været en øjenåbner; 
deres indsigt og observationer har 
været lige så relevante og værdiful-
de som voksnes, hvilket understre-
ger vigtigheden af at inkludere alle 
aldersgrupper i byudviklingen. 

Det skal vi frem mod 
december 2026                                                                      
I efteråret 2025 skal vi observere og 
lære af det midlertidige byrumsfor-
søg på metroforpladsen. Forsøget 
skal forbedre de permanente løs-
ninger i projektet. Frem mod 2026 
skal vi færdigdesigne og planlægge 
Sigurdsgade og ankomst til Ha-
raldsgade, så en entreprenør kan 
gå i gang med at anlægge projektet i 
slutningen af 2026. Derudover skal 
styregruppen beslutte, hvordan 
de resterende projektmidler på 
5.500.000 kr. fra Kvarterplanens 
Grønne Gader skal disponeres.

Sigurdsgade og metroforpladsen 
PROJEKT

Status
Projektet er i projekteringsfasen, 
opstart af anlæg forventes i 2026. 
Projektet gennemføres sammen 
med Københavns afdelinger for 
Klimatilpasning og Vejgenopretning. 
Fra kvarterplanen er to projekter 
samlet i ét Grønne Gader samt 
Ankomster til kvarteret og omdøbt til 
Sigurdsgade og metroforpladsen.

Økonomi
2.500.000 kr. (Grønne gader), 
5.500.000 kr. (Ankomster til Kvarteret) 
samt Skybrudsprojekt 25.200.000 
kr., Byrumsprojekt 14.100.000 kr. og 
Vejgenopretning 33.300.000
Ikke disponeret: 5.500.000 (grønne 
gader)
Igangsat: 2022. Afslutning og 
ibrugtagning i 2028

Fakta
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Baggrund    
Haraldsgadekvarteret er i dag 
domineret af asfalt og mangel på 
grønne områder indrettet til op-
hold og hverdagsaktiviteter. Lersø 
Parkallé er et af kvarterets få offent-
ligt og tilgængelige grønne områder. 
Desværre er det med lav kvalitet af 
bynatur og nedslidte faciliteter. Den 
tilstødende Sifs Plads med forbin-
delse til Fælledparken og Tagensvej 
udgør mere en barriere end en 
sammenhæng mellem kvarteret og 
den omkringliggende by, og plad-
sen inviterer ikke til ophold. 

Projektets målsætninger 
Kvarteret ønsker en omdannelse 
af Sifs Plads og Lersø Parkallé, 
så byrummene bliver attraktive 
arealer for ophold, aktiviteter og leg 
og forholdene for fodgængere og 
cyklister forbedres. Lersø Parkallé 
skal styrkes som kvarterets grønne 
rekreative mødested med plads til 
leg og fællesskabende aktiviteter for 
beboere og skoleelever fra Nørre 
Fælled Skole. Sifs Plads skal blive en 
tydelig ankomst til kvarteret, hvor 
fodgængere og cyklister intuitivt 
kan bevæge sig over pladsen og ind 
i kvarteret. Sifs Plads skal være et 
mødested med plads til ophold. 
Alléen og pladsen skal bidrage til 
biodiversiteten i Haraldsgadekvart-
eret og i København. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                                                                                                   
Når projektet er gennemført: 

• Er der kommet en øget kvalitet i 
alléens bynatur og faciliteter.

• Er der en højere andel af be-
boere, der aktivt bruger alléen 
til rekreative formål og fælless-
kabende aktiviteter. 

• Er trafiksikkerheden ved indgan-
gen ved Sifs Plads øget, og det 
opleves let at orientere sig. 

• Medvirker ankomststedet ved Sifs 
Plads til, at kvarteret opleves mere 
sammenhængende og inviterer 
besøgende ind i kvarteret. 

Det har vi gjort                                 
Der er etableret en arbejds-
gruppe, som skal følge projektet 
fra de første visioner til færdigt 
anlæg. Elever fra to 6. klasser på 
Nørre Fælled Skole har deltaget i 
et læringsforløb om byplanlægn-
ing, medborgerskab og arkitektur. 
Eleverne har lavet designforslag til 
Lersø Parkallé og Sifs Plads. Deres 
idéer er udstillet og bliver indar-
bejdet i projektet sammen med 
andre input fra kvarteret. Om-
rådefornyelsen vil løbende vende 
tilbage til skoleklasserne, så de kan 
være med til at kvalificere projektet.  

Der er udarbejdet en opgave-
beskrivelse til et idéoplæg baseret 
på arbejdsgruppemøder, lærings-
forløbet, byrumsobservationer 
med mere. Idéoplægget og Vision-
splanen (se s. X) vil blive samlet i 
ét udbud til én rådgiver, så Lersø 
Parkallé og Sifs Plads udvikles i 
sammenhæng med hele kvarteret. 

Områdefornyelsen har modtaget 
støtte fra Social- og Boligstyrelsen 
til at facilitere og skræddersy et 

seniorinddragelsesforløb, som 
skal bidrage til aldersinkluderende 
byudvikling. Der er etableret en 
seniorgruppe. Der skal sikre, at pro-
jektet hjælper til at skabe en mere 
tilgængelighed og ældrevenlig by. 

I sensommeren 2024 er der ved 
metroforpladsen etableret et mid-
lertidigt byrum, der tester forbe-
drede cykelforhold, tilgængelighed 
og pladsdannelse. 

Det har vi lært                                           
Ved at samle projekterne har 
områdefornyelsen kunnet skabe 
en mere sammenhængende 
omdannelse, der både forbedrer 
områdets grønne kvaliteter og øger 
trafiksikkerheden. Seniorgruppens 
input har sikret, at projektet også 
bliver tilgængeligt og aldersvenligt. 
Samtidig har områdefornyelsen 
erfaret, at børns inddragelse kan 
tilføre stor værdi til byudvikling, 
især når det sker gennem et 
koncentreret læringsforløb. Deres 
ideer har allerede bidraget positivt 
til projektets visioner 

Det skal vi frem mod 2026 
Vi skal i 2025 færdiggøre et 
idéoplæg med to scenarier. Det ene 
skal foreslå, hvordan Lersø Parka-
llé kan omdannes mellem fra Sifs 
Plads og Aldersrogade. Det andet 
scenarie skal vise, hvordan, det 
stykke af alléen, der ligger mellem 
Nørre Fælledskole og Sifs Plads, 
kan omdannes inden for område-
fornyelsens budget.

Lersø Parkallé og Sifs Plads 
PROJEKT

Status
Projektet er i idéoplægsfasen og 
der er nedsat en arbejdsgruppe. 
Områdefornyelsens seniorgruppe er 
inddraget. Fra Kvarterplanen er de to 
projekter Lersø Parkalle og Sifs Plads 
(Ankomster til kvarteret) samlet i et 
projekt

Økonomi
7.000.000 kr.  (Lersø parkallé 
4.500.000 kr og Ankomster til 
kvarteret 2.500.000 kr.).

Igangsat: 2024. 

Afslutning: afventer

Fakta
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“Jeg har lært gode og fornuftige ting, - jeg 
er blevet bedre til at spare energi og vand 

og til at affaldssortere. Jeg er blevet meget 
klogere, og jeg sparer penge.”

- Beboer i Haraldsgadekvarteret
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Baggrund    
I Haraldsgadekvarteret er der i 
forskellig grad behov at energiopti-
mere, styrke affaldssorteringen og 
øge biodiversiteten. Der er ligele-
des flere potentialer for at skabe 
aktiviteter og fællesskaber om den 
grønne omstilling. Beboere og 
aktører ønsker at lade klimaet og 
det sunde boligliv fylde i kvarterets 
aktiviteter og hverdag. 

Kvarteret rummer gode ressourcer 
til netop det. Der er fx NørreBro-
byggernes boligsociale aktiviteter, 
Kulturhuset Osramhusets facilite-
ter, ungekulturhusene, uddannel-
sesinstitutionerne og kvarterets 
forskellige boligforeninger. 

Projektets målsætninger               
Formålet med projektet er at styrke 
grøn omstilling og understøtte sun-
de boligforhold i Haraldsgadekvar-
teret ved blandt andet, at motivere 
til at boligafdelinger og andreansø-
ger om byfornyelsesstøtte . Målet 
er at spare energi, øge biodiversi-
teten og styrke genbrug af ressour-
cer. Områdefornyelsen vil derfor 
understøtte lokale klimaindsatser, 
klimahandlinger og grønne fælles-
skaber. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                    
Når projektet er gennemført, er 
der etableret et driftssfællesskab 
mellem boligafdelingerne. 

Det har vi gjort 
Der er etableret et driftssfælles-
skab mellem 9 boligafdelinger og 
foreninger. Der er samtidig lavet 
opsøgende arbejde for ejendom-
me med behov for energioptime-
ring og renovering. Der er desuden 
etableret en beboergruppe der har 
særligt fokus på affaldshåndterin-
gen i Vibekevang. En lokal arbejds-
gruppe for projektet arbejder 
sideløbende med grøn omstilling 
for hele kvarteret. Ud af denne 
arbejdsgruppe er der etableret 
en drivhusgruppe, der har base i 
Osramhusets drivhus og skal styrke 
kvarterets bæredygtige bevidsthed. 
Som en del af dette er der etab-
leret et grønt marked med lokale 
råvare. Områdefornyelsen har 
herunder støttet ombygningen af 
drivhuset og dets forplads. Des-
uden er der afholdt to kursusfor-
løb, hvor kvinder fra Titanparken, 
AABs afd. Tagensvej, Den Grønne 
Trekant samt Vognvænget er blevet 
uddannet som klimaambassadører 
og nu udbreder den grønne om-
stilling i de almene boliger. 

Det har vi lært                                  
Beboere og lokale fællesskaber i 
Haraldsgadekvarteret er stærkt 
engagerede i den grønne

omstilling af deres kvarter, og de 
kan drive initiativerne, når de får 
støtte fra en koordinerende rolle.
Områdefornyelsens klimamedar-

bejder har med succes fungeret 
som en facilitator for nye fælles-
skaber og som en opsøgende kraft, 
der samler kvarterets aktører og 
bringer kommunens ressourcer og 
puljer i spil.  

Områdefornyelsen har også lært, at 
den lokale nærgenbrugsstation på 
Vermundsgade har potentiale til at 
blive mere lokalt kendt og udnyttet 
som et samlingssted for genbrug 
og cirkulært forbrug, hvis den gø-
res mere synlig og kendt i området. 

Det skal vi frem mod december 
2026 
Arbejdsgruppens handleplan skal 
gennemføres. Der skal arbejdes 
målrettet med energibesparelser, 
opsøgende indsatser for promove-
ring af byfornyelsespuljer, grønne 
fællesskaber og klimainitiativer skal 
understøttes og samarbejde på 
tværs af kvarteret skal sikres. 

Områdefornyelsen vil fokusere 
på at skabe bedre synlighed og 
kendskab til nærgenbrugsstationen 
og understøtte sociale aktiviteter og 
fællesskaber, som kan opstå der.  

Klima og bedre boliger
PROJEKT

Status
Projektet er igangsat, en handleplan 
udarbejdet og aktivitetsmidlerne er 
blevet disponeret i samarbejde med 
arbejdsgruppen for projektet

Økonomi 
2.000.000 kr.  

Igangsat: 2022. 

Afslutning: 2026

Fakta
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Kultur, sundhed & 
fælleskaber

Haraldsgadekvarteret skal være 

et oplevelsesrigt kvarter, hvor 

kunst, kultur og bevægelse er 

gennemgående synlige træk i 

kvarteret. Stærke fællesskaber 

og netværk skal bidrage til,  

at Haraldsgadekvarteret får sin 

egen kulturelle stedsidentitet 

og sociale sammenhængskraft. 

Sundhedsfremmende miljøer 

og aktiviteter skal bidrage til at 

forbedre sundheden i  

kvarteret.
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Sammen om sundhed

0,3 mio. kr.
Ikke igangsat

Motion og
 idræt for alle

3,4 mio. kr.
Ikke igangsat

Kvarterkroner

1 mio. kr.

Optur Kultur

4,6 mio. kr.
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Baggrund    
I forhold til resten af København 
har Haraldsgadekvarteret i dag min-
dre by- og kulturliv og færre steder, 
hvor beboere kan udfolde sig krea-
tivt. Kvarteret har i dag to primære 
kulturelle samlingssteder: Osram-
huset og KTK-grunden. De sup-
pleres af flere små kreative miljøer 
og kulturelle samlingssteder, som 
ikke er bredt kendt blandt beboer-
ne. Der er et stort lokalt ønske om 
at styrke og synliggøre kvarterets 
eksisterende kulturtilbud, om mere 
byliv  og steder for kreativ udfoldel-
se og fællesskabende aktiviteter. 

Projektets målsætninger           
Haraldsgadekvarterets eksisteren-
de kulturtilbud skal synliggøres, og 
kvarterets kulturaktører skal samles 
i et netværk med henblik på at ska-
be synergier og et stærkt samarbej-
de til gavn for hele kvarteret. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                            
Når projektet er gennemført: 

• Er der skabt netværk og stærke 
fællesskaber omkring kvarterets 
kultursteder 

• Er kvarterets kulturelle samlings-
steder åbnet op og kendes og 
bruges af flere lokale. 

Det har vi gjort                                       
Vi har etableret en arbejdsgruppe, 
som både består af lokale aktører 
og beboere. Arbejdsgruppen er 
involveret i en lang række aktiviteter 
i kvarteret. Heriblandt fællesspis-
ninger i Osramhuset, Kvarterfejring, 
julemarked, Københavnerpicnic, 
etablering af foreningen ’Under 
Samme Himmel’ til forankring af 
Open Air biograf på Skjolds Plads, 
samt lyskunst opsat ved indgangen 
til KTK-grunden. Sideløbende er 
der arbejdet med at åbne Osram-
huset og KTK-grunden op.  

Det har vi lært                                    
Områdefornyelsen har erfaret, at 
det er en fordel at samle flere pro-
jekter i én arbejdsgruppe, da det 
skaber synergi og øger diversiteten 
i gruppen.  

Samtidig har vi lært, at det er 
vigtigt, at de igangsatte aktiviteter, 
der inspirerer til lokalt engagement, 
også kan forankres lokalt efter 
områdefornyelsen er slut. Kvarter-
fejringen i 2022 var en stor succes, 
men hvis den skal blive en vedva-
rende tradition, er det afgørende, at 
der også er lokale kræfter til at løfte 
opgaven på sigt.  

Det skal vi frem mod december 
2026 
Der arbejdes med forankring fra 
start, da formålet med projektet 
blandt andet er at styrke de lokale 
aktører. Vi arbejder mod at forank-
re bydelstraditioner inden for det 
eksisterende kulturliv, og nye tiltag 
forankres ved at etablere foreninger 
og lav, for eksempel ’Pladslav for 
Skjolds Plads’. Et netværk der kan 
skabe fælles begivenheder og ko-
ordinere på tværs af kultur- og er-
hvervslivet omkring Skjolds Plads.  

Områdefornyelsen skal arbej-
de videre med omdannelse af 
Osramhuset og den nye indgang 
til KTK-grunden. Desuden skal 
arbejdet med at styrke kvarterets 
kulturaktører og netværksskabelse 
på tværs fortsætte samt nå endnu 
flere målgrupper i kvarteret.

Optur, kultur
PROJEKT

Status
Den etablerede arbejdsgruppe 
er i fuld gang med at realisere 
handleplanen for projektet.

Økonomi
Disponeret: 4.600.000 kr. 

Igangsat: 2022. 

Afslutning: 2026

Fakta
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Kvarterkroner
PROJEKT

Baggrund    
Beboerne i Haraldsgadekvarteret 
efterspørger i høj grad byliv og 
fællesskabsaktiviteter. Der er mange 
gode idéer og drømme om fæl-
lesskaber, sommerfester og fælles 
urtehaver, men der er mangel på 
tilskudsmuligheder. Kvarteret har 
brug for økonomisk støtte til at 
realisere disse drømme og styrke 
fællesskaberne. 

Projektets målsætninger             
Målet med puljen Kvarterkroner 
er at støtte sociale og kulturelle 
arrangementer samt opstart af  lo-
kale traditioner. Puljen skal fremme 
netværk og fællesskaber og bidrage 
til, at Haraldsgadekvarteret bliver et 
oplevelsesrigt område med kunst, 
kultur og bevægelse som centrale 
elementer. Det er vigtigt at skabe 
en kulturel stedsidentitet og styrke 
den sociale sammenhængskraft på 
tværs af kvarteret, fordi det giver 
grobund for flere projekter og 
aktiviteter,  når områdefornyelsen 
slutter. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                             
Når projektet er gennemført: 

• Vil kvarteret have flere tilbageven-
dende begivenheder, der binder 
kvarteret sammen på tværs af 
boligområder. 

• Vil flere lokale være bevidste 
om, hvilke puljer kommunen m.fl. 
tilbyder, som kan søges til lokale 
arrangementer og fællesskaber. 

Det har vi gjort                                       
Vi har etableret et puljeudvalg, der 
tager beslutninger om ansøgnin-
gernes udfald holdt op imod pulje-
kriterierne. Vi kommunikerer bredt 
ud om puljen via hjemmeside, fly-
ers, møder i området, byrumsstan-
dere og events. Der laves opsøgen-
de arbejde i forhold  til relevante 
aktører og holdes kaffemøder med 
potentielle ansøgere. 

Der er overført midler fra Optur 
Kultur til Kvarterkroner på grund 
af den overvældende mængde 
indkomne ansøgninger - som 
ofte vedrører kulturprojekter. Der 
er oprettet en Minipulje, der kan 
søges løbende og ukompliceret. 
Minipuljen uddeler maksimum 
5.000 kr. per projekt og i alt 50.000 
kroner per år. Med oprettelse af Mi-
nipuljen er der sat større fokus på 
at understøtte beboere, som har 
gode ideer til projekter, men ikke 
nødvendigvis erfaring med at skrive 
ansøgninger. Desuden giver vi mu-
lighed for flere små og spontane 
aktiviteter i kvarteret. 

Det har vi lært                                       
Vi har erfaret, at der er stor interes-
se for at skabe kulturelle og sociale 
aktiviteter i Haraldsgadekvarteret, 
men det kræver en ekstra indsats 
at engagere beboere uden erfaring 
med puljesøgning. Oprettelsen af 
Minipuljen har gjort det nemmere 
for disse beboere at søge støtte til 
små, spontane projekter, hvilket 
har været en succes. Vi har også 

lært, at det er vigtigt at samarbejde 
med lokale aktører, der har stærke 
relationer til beboerne, for at nå ud 
til dem, der ellers ville have svært 
ved at søge midler. Selvom ad-
ministrationen af puljerne kræver 
betydelige ressourcer, har det 
vist sig at være en effektiv måde at 
identificere og støtte lokale ildsjæle 
og opdage kvarterets potentialer. 

Det skal vi frem mod december 
2026 
Kvarterkroner har to planlagte ud-
delinger tilbage, og vi skal dels kom-
munikere om dette og dels under-
støtte at allerede støttede projekter 
bliver gennemført. Vi skal arbejde 
på at kommunikere om Minipul-
jen og vil samarbejde med blandt 
andet de almene boligorganisatio-
ner i Den Grønne Trekant, Vogn-
vænget og Titanparken. Vi ønsker at 
udbrede kendskabet i netop disse 
boligområder, så puljemidlerne kan 
komme boligområderne til gavn. 

Vi forventer at minipuljen vil kom-
me endnu mere i spil i takt med, 
at beboerne bliver mere bekendte 
med dens muligheder.  

Vi forankrer projekter ved at un-
derstøtte nye traditioner og styrke 
beboernes kompetencer til at søge 
puljer og fonde. Vores tilgang inklu-
derer løbende sparring med pro-
jektledere og en målrettet indsats 
for at styrke relationerne i kvarteret. 
Dette skaber synergier og fremmer 
udviklingen af fællesskaber.

Status
Puljen Kvarterkroner har modtaget 
over 60 ansøgninger, hvoraf der 
er bevilget midler til cirka 30 
projekter. Ud af disse er 25 projekter 
gennemført. Der er ligeledes 
oprettet en “Minipulje” i 2024, der 
indtil videre har bevilget støtte til ét 
projekt. 

Puljen er tilføjet midler fra Optur, 
Kultur, idet puljen modtog mange 
ansøgninger til kulturprojekter med 
samme formål som Optur, Kultur.

Økonomi
Disponeret 1.000.000 mio. kr. samt 
400.000 kr. fra projekt Optur Kultur.

Igangsat: 2022. 

Afslutning: 2025

Fakta
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Bedre livschancer 
& uddannelse

Kvarterets børn og unge skal have 

samme livschancer som i resten af 

København og  

kvarterets generelle  

uddannelsesniveau skal højnes. 

Ved skolestart skal flere børn være 

sprogligt og motorisk godt rustet og 

generelt skal flere af kvarterets børn 

og unge trives bedre i skolen og i frit-

iden samt have mulighed for at være 

en del af det lokale kultur- og  

foreningsliv. 
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Brobygning til 
ungdomsudd.

0,4 mio. kr.

Parat til skolen

2,1 mio. kr.

Tryghedssamarbejde

0,8 mio. kr.

Glad i skolen 
og i fritiden

1 mio. kr.
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Bispebjerg Torv 
Foto: Jens Panduro

Foto: Astrid KBH
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Baggrund    
Projektet adresserer udfordrin-
gen med, at over halvdelen af de 
yngste børn fra udsatte boligområ-
der scorer lavt i den obligatoriske 
sprogtest i 0. klasse og derfor kræ-
ver en særlig pædagogisk indsats. 
Ligeledes er der fokus på, at der er 
behov for at styrke kvarterets børns 
motoriske udvikling og kompeten-
cer. I kvarteret er der desuden kun 
en kommunal legeplads. Den  ligger 
på Lersø Parkallé. Der er potentiale 
for at åbne de legepladser, der er 
tilknyttet børneinstitutionerne Kri-
ble Krable og Barndommens Land 
for offentligheden efter institutio-
nernes lukketid og derved give de 
mindste børn flere legemuligheder.  

Projektets målsætninger              
Formålet med projektet er at styrke 
sprog og motoriske færdigheder 
hos de yngste børn i kvarteret. Det 
skal være med til at sikre, at flere 
børn i kvarteret får en god start og 
er sprogligt og motorisk forberedte 
til skolestart. Desuden vil projektet 
imødekomme det lokale ønske om 
adgang til flere og bedre legeplad-
ser, hvilket vil fremme børnenes 
trivsel og udvikling  

Succeskriterier i kvarterplanen                                                           
Når projektet er gennemført:  

• Vil det sprogstimulerende forløb 
være forankret hos Københavns 
Kommune og udbredt til at omfatte 
flere lokale dagtilbud. 

• Vil flere af kvarterets skjulte 
legepladser være åbne for brug 
udenfor institutionernes åbningstid 
til gavn for kvarterets børnefamilier. 

Det har vi gjort                                                                    
Vi har holdt møder med daginsti-
tutionerne Krible Krable og Barn-
dommens Land samt sprogkoor-
dinator og Nørre Fælled Skole for 
at undersøge potentialerne for at 
opstarte motorik og sprogforløb i 
kvarteret. I den mellemliggende pe-
riode fra kvarterplanen blev skrevet 
til i dag , har der fra andet kom-
munalt hold været fokus på netop 
sprogstimulering og motorisk, og 
derfor oplever aktørerne, at de eks-
traordinære indsatser kommunen 
allerede har igangsat i kvarteret, er 
tilstrækkelige.  

600.000 kr. fra projektet er ble-
vet overført til projektet Bedre 
Livschancer, som også har kvarte-
rets børn som målgruppe.  

Det skal områdefornyelsen frem 
mod december 2026 
Sekretariatet er ved at undersøge, 
hvilke muligheder der er for at 
åbne institutionernes legepladser. 
Lykkedes det ikke af åbne legeplad-
serne, vil sekretariatet sammen 
med styregruppen finde ud af, 
hvordan områdefornyelsen på 
anden vis kan give flere legemulig-
heder for kvarterets yngste.

Parat til skolen
PROJEKT

Status
Der er frigivet 600.000 kr., som 
anvendes i ”Bedre Livschancer”. Læs 
om projektet på næste side. 

Økonomi: 
2.100.000 kr., ikke disponeret 
1.500.000. kr.

Igangsat: Delvist: 

Afslutning: Aftventer

Fakta
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“Markedpladsen var en lille spire til noget, 
der kommer. En lille test. Det kunne virkelig 

noget”. 

- Beboer i Haraldsgadekvarteret



S
id

e 4
3

Baggrund    
Projektet Bedre Livschancer’ blev 
oprindeligt skabt ved at samle to 
projekter: Glad i skolen og i fritiden 
og Brobygning til ungdomsuddan-
nelserne. Disse projekter adresse-
rer udfordringer for børn og unge 
i Haraldsgadekvarteret, herunder 
stigende mistrivsel, social margina-
lisering, lav deltagelse i idræts- og 
foreningsliv samt lav uddannelses-
deltagelse. 

Projektets målsætninger            
Med projektet Bedre Livschancer 
og et netværk af professionelle bør-
ne- og ungeaktører i Haraldsgade-
kvarteret vil vi sikre lige muligheder 
i livet for børn og unge i Haraldsga-
dekvarteret. Målet er at forbedre 
trivsel og øge indflydelse, deltagelse 
i aktiviteter og deltagelse i uddan-
nelse samt styrke forældresamar-
bejde og tillid. Derudover fokuseres 
der på at forbedre samarbejde 
og koordinering mellem aktører 
for bl.a. at sikre et bredt udvalg af 
relevante tilbud og aktiviteter for 
kvarterets børn og unge.  

Succeskriterier i kvarterplanen                                                          
Når projektet er gennemført: 

• Har kvarteret et stærkt forankret 
netværk for aktører på børne- og 
ungeområdet. 

• Er der flere af kvarterets unge, 
som er aktive i det organiserede 
idræts- og foreningsliv. 

• Trives og klarer flere børn fra Nør-
re Fælled Skole sig bedre i skolen. 

Det har vi gjort                                       
Der er etableret et netværk af 
professionelle børne- og ungeak-
tører i Haraldsgadekvarteret, som 
har udviklet en handleplan med 
mål og aktiviteter frem mod 2026. 
Netværket har bl.a. arbejdet med 
lommepengeindsats for 13-17-åri-
ge, og beskæftigelsesindsats for 
+18-årige. Fire markedsdage på 
Krakas Plads har givet kvarterets 
beboere mulighed for at møde 
aktører, foreninger, politi m.fl. 
Desuden er der afholdt en ungefest 
og pilotprojektet ’Måltidet er noget 
vi deler’. I samarbejde med Lersø 
Parkallé og Sifs Plads-projektet har 
6. klasseeleverne på Nørre Fælled 
Skole deltaget i læringsforløb, hvor 
formålet bl.a. var at inddrage ele-
verne i forhold til fremtidens Lersø 
Parkallé og Sifs Plads samt engage-
re dem lokalt. Der har også været 
afholdt kunstneriske trivselsworks-
hops med pigerne fra 7. klasse. 

Det har vi lært                                                             
Vi har erfaret, at et fælles netværk, 
faciliteret af områdefornyelsen, er 
afgørende for at styrke samarbejde 
og koordinering af aktiviteter på 
tværs af professionelle børne- og 
ungeaktører i kvarteret. Vi har også 
lært at samarbejdet mellem aktører 
om konkrete aktiviteter gør at aktø-
rerne får nye ideer til, hvordan de 
kan bruge hinanden - også uden-
om de aktiviteter, der gennemføres 
med områdefornyelsens midler.  

Det skal vi frem mod december 
2026 
Områdefornyelsens sekretariat 
og netværket Bedre Livschancer 
skal frem mod 2026 arbejde på 
at realisere handleplanen. Aktuelt 
fokuseres der på rollemodelspro-
jekter, forankring af lommepen-
geindsatsen, beskæftigelses- og 
fritidsjobindsats for +18-årige, nye 
læringsforløb, udvikling af Unge-
puljen og Ungerådet, kortlægning 
af kvarterets steder og aktiviteter 
samt planlægning af markedsdag, 
FerieCamp og foreningsuge på 
Nørre Fælled Skole.

Bedre livschancer
PROJEKT

Status
Det etablerede netværk Bedre 
livschancer er i fuld gang med at 
realisere handleplanen for projektet.. 

Økonomi
Disponeret 1.400.000 kr. samt 
tilføjet: 600.000 fra projekt Parat 
til skolen, 370.000 kr. fra projekt 
Tryghedssamarbejde. I alt: 2. 
370.000  kr.

Igangsat: 2022

Afslutning: 2026

Fakta
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Baggrund    
I 2017 var Haraldsgadekvarteret 
præget af en igangværende ban-
dekonflikt, hvilket medførte stor 
utryghed blandt beboerne. Siden 
da er der gjort meget for at øge 
trygheden, og flere forebyggende 
indsatser er blevet iværksat. En 
særlig indsats er gjort af den davæ-
rende boligsociale helhedsplan for 
Den Grønne Trekant og Vognvæn-
get. Gennem opsøgende og fore-
byggende arbejde blandt unge og 
deres familier lykkedes det at vende 
udviklingen. Dog var beboernes 
oplevelse af tryghed i 2020 stadig 
lavere end gennemsnittet i Køben-
havn, med 23 % af beboerne, der 
følte sig utrygge. Øget tryghed i 
hverdagen forbedrer beboernes 
generelle trivsel og deres oplevelse 
af at bo i kvarteret. 

Projektets målsætninger 
Projektets mål er at styrke det tvær-
gående og tværfaglige samarbejde 
mellem lokale aktører. Viden fra et 
tværgående professionelt netværk 
skal integreres i områdefornyelsens 
byrumsprojekter. Samtidig skal der 
være mulighed for hurtig indsats 
mod utryghedsskabende adfærd 
i det offentlige rum, herunder 
henslængt affald og manglende 
belysning.  

Succeskriterier i kvarterplanen                                                             
Når projektet er gennemført: 

• Er den oplevede tryghed i 
kvarteret på niveau med resten af 
København. 

Det har vi gjort                                   
Ved områdefornyelsens opstart 
blev det tværfaglige tryghedsnet-
værk Tryghedsforum Ydre Nørre-
bro etableret under Økonomifor-
valtningen, hvor områdefornyelsen 
også deltog. Selvom indsatsen 
ophørte ved årsskiftet 2023/24, 
ønskede aktørerne i Tryghedsfo-
rum Ydre Nørrebro at fortsætte 
samarbejdet. Områdefornyelsen 
er fortsat en del af forummet og 
bidrager med midler til forebyg-
gende og akutte tryghedsskabende 
aktiviteter i Haraldsgadekvarteret.  

Der er også afsat midler til tryg-
hedsskabende aktiviteter på 
KTK-grundens forplads, herunder 
belysning, oprydning og wayfin-
ding. Yderligere er midler overført 
til projektet ’Bedre Livschancer’, 
som fokuserer på at øge børn og 
unges trivsel gennem forebyggen-
de aktiviteter. 

Det har vi lært                                     
Områdefornyelsen har lært, at 
effektiv kriminalitetsforebyggelse i 
en kompleks bydel som Nørrebro 
kræver tæt koordinering mellem 
mange aktører. Det har derfor 
været afgørende, at der findes en 
ansvarlig aktør, der kan sikre sam-
arbejdet og udvekslingen af viden 
på tværs af de forskellige indsatser. 
Vi har også erfaret, at tryghedsska-
bende initiativer ikke kan begræn-
ses til ét område, da både unge og 
kriminalitet er mobile og påvirker 
flere kvarterer. Denne indsigt har 
understreget vigtigheden af en 
bred og tværgående tilgang, der 
ikke kun fokuserer på enkelte 
hotspots, men også på forbindel-
serne mellem dem.  

Det skal vi frem mod december 
2026 
Sekretariatet vil fortsat være en del 
af Tryghedsforum Ydre Nørrebro. 
Projektmidlerne vil stadig blive 
brugt til forebyggende og akutte 
tryghedsskabende aktiviteter i Ha-
raldsgadekvarteret.

Tryghedssamarbejde
PROJEKT

Status
Der er etableret et 
tryghedssamarbejde samt igangsat 
tryghedsskabende aktiviteter på 
forpladsen til KTK-grunden.

Økonomi: 
Disponeret 800.000 kr. 

Igangsat: 2022. 

Afslutning: 2026

Fakta
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Kommende projekter i 
kvarteret

Sammen om sundhed

0,3 mio. kr.
Ikke igangsat

Tryg i trafikken

0,6 mio. kr.
Ikke igangsat

Motion og
 idræt for alle

3,4 mio. kr.
Ikke igangsat
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Baggrund    
Kvarterets brede veje giver mulig-
hed for at køre stærkt, hvilket ikke 
alene skaber utryghed i kvarteret, 
men også giver støjgener. Særligt 
Haraldsgade, Vermundsgade, 
Sigurdsgade og Titangade blev 
under kvarterplansprocessen 
udpeget af kvarteret som utrygge 
gader. Efterfølgende har kvarteret 
især henvendt sig til områdefor-
nyelsen vedrørende strækningen 
Lersø Parkallé nær Nørre Fælled 
Skole, hvor elever og forældre 
oplever dårlige oversigtsforhold og 
mangel på sikre skoleveje.  

Projektets målsætninger 
Trafikanalyse og trafikforsøg skal 
bidrage til bilisternes hastigheds-
nedsættelse.

 Styregruppen skal beslutte, hvor i 
kvarteret dette skal ske.  

Succeskriterier i kvarterplanen                                                              
Når projektet er gennemført:  

• Opleves Haraldsgadekvarteret 
som trygt at færdes i for især de 
bløde trafikanter. 

Det skal vi frem mod 
december 2026                                                                      
Der skal senest i foråret 2025 
træffes en beslutning i styregrup-
pen om, hvordan projektmidlerne 
skal disponeres. Herunder om 
der skal laves en samlet analyse 
af kvarterets trafiksikkerhed med 
efterfølgende trafikforsøg, eller 
om projektmidlerne skal bruges til 
permanente tiltag.

Trafiksikkerhed i andre byrums-
projekter 
Trafiksikkerhed med fokus på de 
bløde trafikanter er indarbejdet i 
alle igangværende byrumsprojek-
ter. I projektet ’Nørrebroruten og 
Krakas Plads’ slynges og indsnæv-
res vejforløbet for bilister og ud-
vides for gående. Desuden skabes 
der sikre overgange for cyklister og 
fodgængere i krydset Sigynsgade 
og Rovsingsgade. I Sigurdsgade 
(projekt ’Grønne gader’) vil det 
kommende byrum ligeledes inds-
nævre kørebanen, mens der ved 
omdannelsen ved både metro-
forpladsen (Skjolds Plads) og ved 
Sifs Plads indarbejdes trafiksikker-
hed for bløde trafikanter.    

Tryg i trafikken
PROJEKT

Foto: Astrid KBH

Status
Projektet er ikke igangsat som 
selvstændigt projekt, men 
trafiksikkerhed er indarbejdet i alle af 
områdefornyelsens byrumsprojekter.

Økonomi
600.000 kr. 

Fakta
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Status
Projektet er ved at blive modnet og er 
endnu ikke igangsat.

Økonomi
3.400.000 kr. 

Fakta

PROJEKT

Motion og idræt for alle

Baggrund    
Haraldsgadekvarteret har færre 
faciliteter til motion og bevægel-
se end resten af København. De 
offentlige byrum er sparsomme, 
de eksisterende idrætsfaciliteter 
nedslidte og underudnyttede. 
Mange børn og unge deltager ikke i 
det lokale foreningsliv. Lokalt er der 
et stærkt ønske om flere idrætsfaci-
liteter og steder, hvor beboerne kan 
mødes og dyrke motion. Kvarteret 
får en ny idrætshal i efteråret 2024, 
og det er vigtigt at understøtte hal-
lens lokale forankring samt styrke 
nye og eksisterende foreninger.  

Projektets målsætninger Pro-
jektet har til formål at forbedre 
kvarterets idrætsfaciliteter, aktivere 
uudnyttede områder og synliggøre 
eksisterende foreninger. Områ-
defornyelsen vil støtte den nye 
idrætshal og Nørre Fælled Skoles 
udearealer. Målet er at skabe bedre 
muligheder for motion både i og 
uden for foreningslivet for at frem-
me fællesskaber og øge trivsel og 
sundhed især blandt børn og unge. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                              
Når projektet er gennemført:  

• Er der flere steder i kvarteret, 
hvor beboerne kan dyrke idræt og 
bevæge sig. 

• Er foreningslivet i kvarteret vokset 
og Nørre Fælled Skole fungerer 
som Idrættens Hus.  

• Er der kommet flere steder i 
kvarteret, hvor beboerne kan dyrke 
idræt og bevæge sig. 

Det har vi gjort                                       
Projektet er i en opstart, hvor vi 
undersøger hvilke muligheder, 
der er for dets gennemførelse. Vi 
undersøger blandt andet, hvordan 
projektets målsætninger kan kobles 
sammen med aktiviteter i ’Bedre 
Livschancer’ og ’Lersø Parkallé  
og Sifs Plads’ (se længere nede i 
dokumentet). I ’Bedre Livschan-
cer’ fokuseres der blandt andet på 
bedre lokal koordinering af eksi-
sterende faciliteter, formidling og 
brobygning til foreninger gennem 

aktiviteter som rollemodelsprojek-
ter, foreningsuge og FerieCamp. 

Det skal vi frem mod 
december 2026                                                              
Projektet forventes igangsat i 2025, 
hvor behov og potentialer i kvar-
teret vil blive kortlagt. Der er som 
sagt mange sammenhænge med 
arbejdet og aktørerne i netvær-
ket ’Bedre Livschancer’ og dets 
indsatser - herunder brobygning til 
fritidsinstitutioner og foreningsliv, 
rollemodelsprojekter, styrket foræl-
dresamarbejde og kortlægning af 
lokale aktører. 
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Foto: Melissa Ørnstrup

Status
Projektet er under forberedelse og er 
ikke igangsat.

Økonomi
300.000 kr. 

Fakta

PROJEKT

Sammen om sundhed

Baggrund                                                         
I Haraldsgadekvarteret ligger Kø-
benhavns Professionshøjskole, der  
uddanner blandt andet ernærings-
eksperter og sygeplejersker. Der er 
potentialer i, at skolens studerende 
styrker deres praksiserfaringer 
i kvarteret til gavn for kvarterets 
beboere og dermed bidrager til at 
sundheden højnes i kvarteret.   

Projektets målsætninger                
At områdefornyelsen bidrager til 
en større livsglæde og en sundere 
livsstil i kvarteret. Et særligt fokus 
er at styrke Københavns Profes-
sionshøjskoles kapacitet og lokale 
tilstedeværelse til gavn for beboere 
og lokale aktører. 

Succeskriterier i kvarterplanen                                                           
Når projektet er gennemført:  

• Lever flere beboere sundere og 
trives i eget liv. 

• Har flere beboere adgang til 
sundhedstilbud tæt på deres 
bopæl. 

Det har vi gjort                                                   
Under kvarterplanens udarbejdelse 
var der fokus på etableringen af et 
praksishus i kvarteret, hvor beboe-
re kunne modtage sundhedstilbud. 
Efterfølgende har rammerne æn-
dret sig og    områdefornyelsen og 
Københavns Professionshøjskole 
afdækker nye muligheder. Hvorvidt 
områdefornyelsens midler kom-
mer til at blive brugt til anlæg og/
eller understøttelse af aktiviteter er 
under afklaring. Selvom midlerne 
ikke er disponeret, er Professions-
højskolens udadrettede aktiviteter 
forstærket. Fx bød Professions-
højskolen med sjov og leg velkom-
men til kvarteret til deltagerne på 
Nørrebro Lokaludvalgs March mod 
Ensomhed i juni 2024 

Flere af områdefornyelsens  øvrige 
aktiviteter medvirker sideløbende 
til at opfylde succeskriterierne for 
projekt ’Sammen om sundheden’. 
I samarbejde med Nørre Fælled 
Skole er der for eksempel afholdt 
et forløb for elever og forældre om 
sund kost, kaldet ’Måltidet, er noget 

vi deler’. Forløbet blev afholdt for 
områdefornyelsens midler.  Sunds- 
og Omsorgsforvaltningen har un-
der projektet Hello Kitchen afholdt 
et arrangement i samarbejde med 
Osramhuset, hvor sunde kostva-
ner også er i fokus. Aktiviteten blev 
igangsat gennem områdefornyel-
sens styregruppe, hvor Osramhu-
set og Sundheds og Omsorgsfor-
valtningen er repræsenteret.  

Det skal vi frem mod 
december 2026                                                            
Samarbejdet med Københavns 
Professionshøjskole forsætter, og 
det er forventningen, at styregrup-
pen i 2025 vil træffe beslutning om 
disponeringen af midler. 
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Status
Styregruppen har frigivet 0,3 
mio. kr. til en renovationsløsning, 
som vil bidrage til at realisere 
byrumsprojektet ved 
Metroforpladsen.

Økonomi: 
3,5 mio. kr., 
ikke disponeret 3,2 mio. kr. 
Igangsat: 2024.
Afslutning: 2026.

Fakta

PROJEKT

Mulighedskassen
Baggrund 
Områdefornyelsen skal kunne gribe 
de uforudsete behov og mulighe-
der efterhånden som de opstår, 
og understøtte den dynamiske 
udvikling som igangsættes gennem 
områdefornyelsens egne og lokale 
projekter og det lokale engagement 
der opbygges.

Projektets målsætninger 
Midler fra mulighedskassen kan 
indgå i andre af kvarterplanens pro-
jekter eller bruges til at understøtte 
de potentialer, der opstår under-
vejs gennem fx andre kommunale 
projekter. 

Det har vi gjort 
I forbindelse med omdannelsen af 
Metroforpladsen ved Tagensvej/ 
Haraldsgade (Ankomst til kvarteret) 
blev det tydeligt, at afhentning af 
affald fra den tilstødende Haralds-
gården stod i vejen for at udnytte 
byrummet ved Metroforpladsen 
og genetablere en enkeltrettet cy-
kelsti. Heldet var, at der samtidig var 
igangsat en gårdrenovering af Ha-
raldsgården, og at en renovations-
løsning kunne integreres i denne 
med midler fra områdefornyelsen.

Det skal vi frem mod 2026 
Styregruppen vil disponere pro-
jektmidlerne.
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Mail 

omfskjoldsplads@kk.dk 

Hjemmeside

www.kk.dk/omfvedskjoldsplads 

Facebook 

www.facebook.com/omfvedskjoldsplads

Instagram 

www.instagram.com/ omf.skjoldsplads 

Udgivet af Københavns Kommune 2024 

Områdefornyelse Ved Skjolds Plads
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Bispebjerg Torv

Nørrebro St. 

KVARTERAFGRÆNSNING

Bispebjerg Hospital

Lersøparken

NEXT

Tagensbo
Skole

Områdefornyelsens
lokale kontor

“Det store løft på bakken”
Områdefornyelse Bispebjerg Bakke skriver sig ind i et landskab af store drømme og lige så store 
investeringer. I disse år investeres der milliarder i Bispebjerg Bakke. De almene boligforeninger 
drømmer om, at flere skal bo bedre i Bispebjerg Bakke og investerer i store renoveringer, mens 
regionen realiserer drømmen om et moderne, grønt og menneskeligt Bispebjerg Hospital. Private 
investorer bygger nye boliger, fordi flere drømmer om at bo i et kvarter, hvor kreative erhverv og 
industriel charme blander sig med grønne oaser og ikonisk arkitektur.

Københavns Kommune investerer også i Bispebjerg Bakke med nye byrum og med Områdefornyelse 
Bispebjerg Bakke. Områdefornyelsen fungerer som en koordinerende kraft, der finder synergi mellem 
investeringer, projekter og lokale ønsker. Her samles kommune, aktører og kvarterets beboere om 
fælles drømme. Drømme, der bliver til virkelighed med fx et nyt kvarterhus på Tagensbo Skole, en 
lokal kunststrategi og en perlerække af grønne byrum langs Bispebjerg Kirkegård på Frederiksborgvej. 
I fællesskab styrker vi kvarterets netværk, tryghed og byliv og viser at Bispebjerg Bakke står på tærsklen 
til at være en bydel med arkitektur og hverdagsliv i verdensklasse.”
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Områdefornyelse

• Intro

• Økonomisk oversigt

• Læring frem mod 2027

1

“Jeg oplever et stærkt samarbejde mellem deltagerne i arbejds-
grupperne. Et samarbejde der er præget af stor kærlighed til 
kvarteret og et ønske om at gøre det bedst mulige for alle der bor 
i vores kvarter. Samarbejde og kendskab øges over tid – fra første 
møde, til at man lærer hinanden bedre at kende - hvor man kommer 
fra, hvad man drømmer om og kan bidrage med.”

“Det har været et stort løft for arbejdsgruppen, at vi mødte eksperter 
og blev inspireret og klædt på til arbejdet. Selvfølgelig også, at vi 
kunne følge arkitekturkonkurrencen så tæt, at arbejdsgruppen kunne 
overvære fremlæggelser og give anbefalinger til dommerkomiteen.”

- Citater fra medlemmer af arbejdsgrupperne om det lokale projektarbejde.
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Områdefornyelse 
Bispebjerg Bakke
Områdefornyelse Bispebjerg 
Bakke blev for alvor skudt i gang, da 
Københavns borgerrepræsentation 
godkendte områdefornyelsens 
kvarterplan i februar 2022. 
Kvarterplanen er udarbejdet i tæt 
dialog med kvarterets beboere og 
aktører og indeholder 11 projekter, 
som skal bidrage til at gøre området 
til et endnu bedre sted at bo og 
besøge. 

Kvarteret er et helt særligt og 
sammensat kvarter, der fortæller 
mange historier. Områdets sydlige 
del fortæller historien om et gammelt 
industrikvarter, der er under 
transformation med nye funktioner, 
beboelse og kreative erhverv, mens 
den nordlige del af kvarteret fortæller 
en historie om velfærdsbyggeri af høj 
kvalitet, hvor almindelige familier – 
dengang som i dag – kan få en bolig 
til en rimelig husleje. På toppen af 
kvarteret findes Grundtvigs Kirke, 
der er et populært udflugtsmål for 
arkitektur- og kulturinteresserede 
besøgende.  

Byen på Bakken – en podcast 
og podwalk fra kvarteret          
Lyt til podcasten og gå podwalken 
Byen på Bakken i din foretrukne 
podcast app. 

I 10 korte afsnit møder du mere end 
20 forskellige mennesker, der på 
hver deres måde har en historie, der 
knytter sig til området: en historiker, 
en arkitekt, en caféejer, en præst, en 
skoleelev, en digter, en aktivist, en 
brygger og mange andre. Til sammen 
danner stemmerne et kludetæppe 
af fortællinger om et kvarter, som 
ikke sådan lige lader sig sætte i bås. 
Podcasten er produceret af Lydpol 
for Områdefornyelse Bispebjerg 
Bakke. 

Men kvarteret rummede også 
andre historier. Om social 
udsathed, beboere, der ikke følte 
sig trygge i deres nærområde, og 
om nedslidte offentlige uderum. 
Områdefornyelsens opgave 
blev derfor at løfte kvarteret i tæt 
samarbejde med områdets beboere 
og aktører, og med nænsom respekt 
for den høje arkitektoniske og 
kulturhistoriske værdi, der præger 
det.  

Vision og pejlemærker sætter 
den strategiske retning 
Områdefornyelsen er født med 
en stærk vision og fire strategiske 
pejlemærker, der på tværs af de 
enkelte projekter, sætter retning for 
områdefornyelsens arbejde.  

Vision  
”Bispebjerg Bakke skal være et 
mangfoldigt, grønt og attraktivt 
kvarter med stærke fællesskaber, 
levende institutioner og gode 
opvækstvilkår for børn og unge. Et 
kvarter, hvor man har lyst til at blive 
boende, og hvor udviklingen går 
hånd i hånd med kvarterets historie, 
arkitektoniske kvalitet og det levede 
liv.” 

Pejlemærkerne understøtter og giver 
retning til visionen ved at definere 
fire strategiske indsatsområder, som 
områdefornyelsens projekter skal 
bidrage til. De fire pejlemærker er 
Attraktive Byrum, Et Grønt Kvarter, 
Stærke Institutioner & Fællesskaber 
og Bedre Livschancer For Børn & 
Unge. Visionen og pejlemærkerne 
vil fortsat være retningsgivende for 
områdefornyelsens arbejde frem 
mod indsatsens afslutning i 2027.  

Hvorfor denne 
midtvejsstatus? 
Områdefornyelsen er en femårig 
indsats, der løber frem til 
februar 2027. Med andre ord er 
områdefornyelsen nu halvvejs i sin 

projektperiode, og det er et godt 
tidspunkt at stoppe op, gøre status og 
reflektere over de erfaringer, der er 
gjort indtil nu, så vi kan inddrage dem 
og fortsætte det gode samarbejde 
med kvarteret.  

Den første halvdel har været 
præget af at igangsætte og udvikle 
kvarterplanens projekter, etablere 
velfungerende arbejdsgrupper og 
samarbejder, gennemføre udbud 
og igangsættelse af rådgivere 
samt sammensætte et stærkt og 
tværfagligt sekretariat placeret midt 
i kvarteret på Tagensbo Skole. Også 
arbejdet med at opstarte, inspirere 
og udvikle områdefornyelsens 
styregruppe, der består af lokale 
beboere, aktører og kommunale 
forvaltningsrepræsentanter, har 
fyldt en del. Både tempoet og 
ambitionerne har været høje, og det 
kommer vi ikke til at ændre på i den 
anden halvdel af projektperioden. 

Men i den kommende tid vil 
fokus i indsatsen skifte, og vi skal 
konkretisere, prioritere og forankre 
projekterne, så de også får det 
bedst mulige efterliv efter 2027. 
Derfor giver det nu mening at gøre 
status, høste erfaringer og starte en 
samtale med kvarteret om, hvordan 
områdefornyelsen kommer bedst 
muligt i mål og får bundet en sløjfe 
på projekterne eller givet stafetten 
videre til lokale aktører. 

Midtvejsevalueringens indhold        
Denne midtvejsevaluering består af 
to dele, hvor den første del gør status 
på områdefornyelsens økonomi 
og de primære læringspunkter fra 
styregruppe og arbejdsgrupper. I 
den anden del kan du danne dig 
et overblik over, hvad status er 
på områdefornyelsens projekter, 
ligesom du kan gå i dybden med de 
enkelte projekter.  

God læselyst!

Intro
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Tryghed:
En særmåling indenfor områdefornyelses afgrænsning viser, at andelen af 

personer, der føler sig trygge er steget fra 73% til 82% fra 2022 til 2024. I 

aften og nattetimerne er andelen af trygge steget fra 56% til 71% i samme 

periode.

I hele bydelen Bispebjerg, er trygheden dog desværre lettere faldende. 

Andelen af trygge beboere er faldet fra 82% i år 2023 til 79% i år 2024.

Sikker By har siden 2009 udført tryghedsundersøgelser i Københavns 

bydele. Her har bydelen Bispebjerg historisk set været en af de bydele 

med lavest tryghed. Områdefornyelsen har arbejdet aktivt med tryghed i 

kvarteret, sammen med de lokale samarbejdspartnere i tryghedsnetværket. 

Der blev i vinteren 2023 lancheret en tryghedskampagne under 

navnet “ Sig hej til din nabo”,  en kampagnefilm samt flere lokale 

events. Se filmen her eller scan QR koden.



Midlerne fra kvarterplanen 
Områdefornyelsen er igangsat med 
en basisbevilling til kvarterplanens 
projekter på 78,8 mio. kr. fordelt på 
11 projekter samt midler til et lokalt 
baseret sekretariat. Alle 11 projekter 
er igangsat af områdefornyelsens 
styregruppe og langt størstedelen af 
projektmidlerne er dermed enten 
disponeret, overført til Københavns 
Kommunes anlægsafdeling eller 
forbrugt. 

Langt de fleste af områdefornyelsens 
fysiske projekter er stedspecifikke – 
altså bundet til et løft af et konkret sted 
i kvarteret som f.eks. Tagensbo Skole, 
Lersøparken eller Bispebjerg Torv 
og Frederiksborgvej. De to projekter 
9 Smutveje Gennem Kvarteret og 
11 Udviklingspuljen adskiller sig 
dog ved at være kvarterdækkende 
og dermed kunne disponeres til 
indsatser over hele kvarteret, så 
længe det gennemføres indenfor 
områdefornyelsens afgrænsning 
og lever op til formålsbeskrivelsen i 
kvarterplanen. 

For projektet 9 Smutveje Gennem 
Kvarteret har styregruppen valgt, at 
projektets formålsbeskrivelse kunne 
udfyldes mest meningsfuldt for 
kvarteret ved at fordele midler ud i 
igangværende projekter i kvarteret. 
Ud af projektets i alt 6,0 mio. kr. er der 
derfor disponeret 2,0 mio. kr. til en ny 
indgang med byrum ved Tagensbo 
Skole (i synergi med projekt 4) og 
1,0 mio. kr. til bedre oversigtsforhold 
og fremkommelighed i Lersøparken 
(i synergi med projekt 5). De sidste 
3,0 mio. kr. fra projekt 9 er endnu ikke 
disponeret, men styregruppen har 
givet en hensigtserklæring på at støtte 
smutveje i projekt 1.  

I projekt 11, Udviklingspuljen, er der 
i kvarterplanen afsat 4,0 mio. kr., 
som kunne disponeres til at gribe de 
uforudsete muligheder, 

der måtte opstå i løbet af projekt-
perioden. Herfra er det afsat 0,77 
mio. kr. til et midlertidigt og flytbart 
fælleshus i Bispeparken, som kan 
understøtte de sociale fællesskaber i 
boligområdet, mens de gennemgår 
en omfattende fysisk helhedsplan (i 
synergi med projekt 2), samt 3,0 mio. 
kr. til et helt nyt projekt Kunstpatruljen, 
som skal imødekomme et stærkt lokalt 
ønske om at få mere byrumskunst 
til Bispebjerg Bakke. Projektet 
har disponeret 0,2 mio. kr. til en 
spejlpavillon på Bispebjerg Torv. De 
resterende 0,03 mio. kr. fra projekt 11 
er endnu ikke disponeret.  

Tiltrækker yderligere 
investeringer til kvarteret     
En kerneopgave for områdefornyelsen 
er at tiltrække yderligere investeringer 
til kvarteret ved at afsøge 
muligheder for medfinansiering 
til områdefornyelsens projekter. 
Kvarterplanen fungerer således 
ikke kun som et projektkatalog, men 
også som en investeringsstrategi 
der muliggør, at projekterne kan 
opskaleres og udvides, hvis der 
undervejs i processen skulle opstå 
synergier eller muligheder for at 
indhente yderligere investeringer til 
kvarteret. Områdefornyelsen arbejder 
således strategisk for at koordinere 
investeringer, eksisterende projekter 
og indsatser, samt sikre sammenhæng 
med de nye, der bliver igangsat. 
Det skal sikre, at kvarterets samlede 
løft forstærkes, og at løsningerne 
udvikles helhedsorienteret og i 
overensstemmelse med lokale behov 
og ønsker.  

Udover de midler, som er afsat i 
kvarterplanen, har områdefornyelsen 
indtil videre været medvirkende til at 
trække investeringer for over 157 mio. 
kr. til kvarteret.  

Disse midler fordeler sig på følgende 
måde:  
• 50,1 mio. kr. til et helhedsløft 
af Frederiksborgvej (projekt 
1) fra Københavns Kommunes 
budgetforhandlinger samt 15 mio. kr. i 
vejgenopretningsmidler.

• 0,5 mio. kr. til biodiversitet 
i Lersøparken (projekt 5) fra 
Biodiversitetspuljen samt 
90 mio. kr. fra HOFOR‘s 
medfinansieringsbevilling.

• 1,1 mio. kr. fra EU-projektet Centrinno 
og 0,17 mio. kr. fra Tryghedsforum 
i regi af Økonomiforvaltningen til 
projektet Det gode ungeliv (projekt 6). 

• 0,075 mio. kr. fra Statens Kunstfond 
til en kunststrategi til projektet 
Kunstpatruljen. 

• 0,25 mio. kr. fra Realdania til et 
udvidet dispositionsforslag til projekt 
1 med særlig fokus på kulturarvsmiljø 
omkring Grundtvigs Kirke samt 
bæredygtighed i anlæg. 

• 0,175 mio. kr. til grønne 
affaldsfællesskaber under projekt 10 
fra Område for Affald og Ressourcer, 
Københavns Kommune

Derudover har Københavns 
Kommune disponeret 8,0 mio. kr. 
kr. til en områdebaseret indsats 
til forebyggelse af negativ social 
kontrol. Indsatsen er 4-årig og 
forankret i Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen, men med 
lokalt sekretariat hos Områdefornyelse 
Bispebjerg Bakke. 

Endeligt arbejder områdefornyelsens 
sekretariat pt. med at skaffe 
fondsmidler til projekt 1, Bispebjerg 
Torv & Frederiksborgvej, samt 
yderligere kommunal medfinansiering 
til projektet NEXT og Rentemestervej 
(projekt 7 og 8) samt Kvarterhuset 
(projekt 4) fra Københavns 
Kommunes budgetforhandlinger.

Økonomisk oversigt
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Projektøkonomisk oversigt pr. 16. august 2024

* Der søges ekstra finansiering på Budget25 til:

** I synergi med klimatilpasningsprojektet i parken 
(HOFOR‘s medfinansieringsbevilling)

• Foreningsbase Tagensbo Skole
• Cykelgade og bedre byrum på Rentemestervej

*

PROJEKTPAKKE NORD

Projekt 2

Bispeparkens sociale liv og grønne landskab

Projekt 3

Utterslev Mose til Fælledparken 

Projekt 1

Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej 

Midler afsat i 
kvarterplan kr. 

Tilførte 
midler kr. 

Omdisponerede 
midler kr.

 

PROJEKTPAKKE MIDT

Projekt 4

Kvarterhuset ved byparken *

Projekt 5

Lersøparken 

Projekt 6

Det gode ungeliv

PROJEKTPAKKE SYD

Projekt 7
Next: Værkstedsgade og Campusmiljø

PROJEKTPAKKE KVARTERET

Projekt 9

Smutveje gennem kvarteret 

Projekt 10

Grøn omstilling og bedre bolig 

Projekt 11

Udviklingspuljen

Projekt x

Kunstpatruljen (nyt projekt)

Projekt 8

Rentemestervej * 

I alt

18.900.000

650.000

850.000

5.700.000

4.650.00 0

2.700.000

4.400.00 0

4.500.00 0

6.000.00 0

1.650.00 0

4.000.00 0

65.350.000

90.545.000

1.211.60 0

175.000

75.000

52.311.600

+770.000

+2.000.000

+1.000.000

-3.000.000

-3.770.000

+3.000.000

6.770.000

PROJEKTER

**

Lokalt sekretariat og projektledelse 23.400.000

77.400.000 157.356.600 -



Læring frem mod 2027

Arbejdet i styregruppen 
Styregruppen består af 
repræsentanter fra kommunens 
forvaltninger, lokale institutioner og 
aktører samt beboere. Sammen 
med områdefornyelsens sekretariat 
har styregruppen ansvar for 
at gennemføre kvarterplanens 
projekter, så kvarterets ønsker 
og behov tilgodeses bedst 
muligt. Områdefornyelsens 
styregruppe har haft to et halvt 
travle år. De har igangsat elleve 
projekter, sammenlagt to projekter, 
omdisponeret midler fra to projekter 
og opstartet en kunstindsats. 
Alle styregruppemedlemmer er 
desuden medlem af minimum én 
arbejdsgruppe, hvor projekterne 
udvikles og realiseres.  

Styregruppens anbefalinger 
til et godt samarbejde 
frem mod 2027
Styregruppen og sekretariatet har 
løbende plejet samarbejdet og 
arbejdskulturen i områdefornyelsen 
via workshops faciliteret af ekstern 
konsulent Nana Dall. I boksen til 
højre kan I se styregruppens syv 
anbefalinger fra foråret 2024 til et 
endnu bedre styregruppearbejde 
frem mod lukningen i 2027. 

I september 2024 er der 
midtvejsvalg til styregruppen 
hvor beboerrepræsentanterne 
er på valg. På trods af kommende 
forandringer det styregruppens 
håb, at områdefornyelsen fortsat 
vil skabe trygge rammer for det 
fælles arbejde. Styregruppen har 
i perioden oplevet en voksende 
tillid, god mødeledelse og er glade 
for samværspolitikken, som har 
været rammesættende for, hvordan 
styregruppen omgås og diskuterer 
internt verbalt og nonverbalt.   
Selvom styregruppemøderne er 
et forum, hvor der tages vigtige 
kvarterdækkende, beslutninger, har 
det for styregruppemedlemmerne 
været vigtigt med uformelle 

aktiviteter med fokus på samvær og 
læring, som studieturen til Nørrebro, 
de uformelle temamøder før 
styregruppemøderne, temamøder 
om hhv. tryghed og bystrategisk 
udvikling samt middagene og 
pauserne. Styregruppen anbefaler 
at fastholde og styrke det tillidsfulde 
samarbejde ved at prioritere 
studieture, events, middage, 
ekskursioner og i det hele taget tid til 
at lære hinanden at kende.   

Som styregruppemedlem søger 
man indflydelse på styregruppens 
beslutninger, f.eks. i forhold til 
opstart af projekter, økonomisk 
prioritering mm. Styregruppen 
forventer et endnu større handle-og 
beslutningsrum i områdefornyelsens 
sidste år – også selvom vi får travlt 
og skal i mål med projekterne. Det 
anbefales at løsningsforslag og 
beslutninger ikke behøver være så 
gennemarbejdede af sekretariatet 
og scenarier for fastlåste, at 
styregruppen kun føler, de kan sige 
”ja” eller ”nej”.     

Styregruppens medlemmer 
repræsenterer ikke kun sig selv men 
de beboere, naboer, kollegaer og 
samarbejdspartnere, de er valgt 
ind for at repræsentere, f.eks. en 
forening, almene boliger eller et 
lokalt initiativ. Styregruppen håber, 
at midtvejsvalget fortsat sikrer en 
mangfoldighed i køn, etnicitet og 
alder – både i forhold til hvem, der 
repræsenteres, men også i selve 
sammensætningen af styregruppens 
medlemmer

Arbejdsgrupperne    
Hvert projekt har en arbejdsgruppe, 
som former, udvikler og realiserer 
projekternes målsætninger. 
Arbejdsgrupperne er nærmest 
altid åben for nye medlemmer 
også selvom flere har været i 
gang siden områdefornyelsens 
opstart i 2022. I arbejdsgruppen 
er medlemmerne med dér, hvor 

projekterne formes sammen med 
rådgivere og professionelle. Et 
arbejdsgruppemedlem fortæller: 
”Det har været et stort løft for 
arbejdsgruppen, at vi mødte 
eksperter og blev inspireret og klædt 
på til arbejdet. Selvfølgelig også, at vi 
kunne følge arkitekturkonkurrencen 
så tæt, at arbejdsgruppen kunne 
overvære fremlæggelser og give 
anbefalinger til dommerkomiteen”.   

Andre arbejdsgruppemedlemmer 
får smag for mere indflydelse, 
når de først har oplevet, hvor 
stort indflydelsesrummet i 
arbejdsgrupperne kan være:  ”(…) 
jeg synes, at vores/min rolle har 
ændret sig fra at være en der kan 
give inputs til reelt at kunne handle 
på arbejdsgruppens vegne. Og 
det skaber en god ekstra portion af 
ejerskab for mig at kunne være den 
handlende i et projekt og det skaber 
en form for ligestilling mellem jer 
(projektleder i områdefornyelse) 
og arbejdsgruppe.  I nogle 
arbejdsgrupper, styregrupper, 
følgegrupper, kan man godt føle det 
som en form for proforma, hvor man 
nikker samstemmende til det der 
foreslås”.  

Én ting er sikkert: indflydelsen 
for både styregruppe- og 
arbejdsgruppemedlemmer bliver 
ikke mindre frem mod 2027, hvor 
projekterne skal færdigudvikles 
og de vigtigste beslutninger og 
prioriteringer, skal tages.

Bispebjerg Lokaludvalg              
Vi vil fortsat gøde et godt samarbejde 
med Bispebjerg Lokaludvalg, som er 
repræsenteret i både styregruppe 
og arbejdsgrupper. Sekretariatet 
holder desuden jævnligt møde 
med lokaludvalgssekretariatet 
om fælles snitflader lige som 
alle områdefornyelsesprojekter 
præsenteres og drøftes på 
lokaludvalgets møder om Byliv og 
Bymiljø. 
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Styregruppens anbefalinger til styregruppearbejdet frem mod 2027

1. Fasthold tillidsfulde samarbejder ved at starte den nye styregruppe med ture, events, middage,
ekskursioner og tid til at lære hinanden at kende.

2. Reducér antallet af dagsordenspunkter for at balancere effektivitet og pauser. Hold mødestyringen
stram for at undgå løbske diskussioner.

3. Involvér flere arbejdsgruppemedlemmer i dagsordenen og start møderne lejlighedsvis ude ved
arbejdsgrupperne for at fremme tværgående samarbejde, transparens og energi.

4. Præsentér økonomien mere struktureret med klare konsekvenser og giv en projektoverblik ved
hvert møde for en helhedsorienteret tilgang.

5. Øg transparensen om, hvor der er indflydelse, og om forarbejdet forud for beslutninger.
6. Stræb efter bredere repræsentation i styregruppen, der afspejler området mht. køn, baggrund og

fagligheder. Brug metoder som at invitere en gæst, dele information i området, skabe videoer om
styregruppen og arrangere pop-up events.

7. Undgå brug af kommuneforkortelser, da det skaber forvirring, og sørg for, at arbejdsgruppemøder
og gademøder ikke afholdes samme dag.

Midtvejsevaluering og fremadrettede anbefalinger ift. samarbejdet
i Styregruppen Områdefornyelse Bispebjerg Bakke

Maj 2024, Nana Dall, ekstern konsulent i samarbejde og kommunikation
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Projektpakke Nord

Projektpakke Midt

Projektpakke Syd

Projektpakke Kvarteret

Status på projekter2
• Status på kvarterplanens projekter

• Projekt 1: Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej

• Projekt 2: Bispeparkens sociale liv og grønne

landskab 

• Projekt 3: Utterslev Mose til Fælledparken

• Projekt 4: Kvarterhuset

• Projekt 5: Lersøparken

• Projekt 6: Det gode ungeliv

• Projekt 7 & 8: Next, Emaljehaven og

Rentemestervej 

• Projekt 10: Grøn omstilling og bedre bolig

• Projekt 11: Kunstpatruljen

Afholdte møder og events

Styregruppemøder: 12

Arbejdsgruppemøder på tværs af alle 
projekter: 76

Borgermøder og events: 126

Digital inddragelse

Digitale besvarelser via. 
spørgeskemaundersøgelser: 2561

S
id

e 
12

S
id

e 13



PROJEKTPAKKE KVARTERET

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Bispebjerg Torv og Frederiksborgvej 

Bispeparkens sociale liv og grønne landskab

Fra Utterslev Mose til Fælledparken 

Kvarterhuset i byparken

Lersøparken

Det gode ungeliv

Next: Værkstedsgade og campusmiljø

Rentemestervej 

Smutveje gennem kvarteret

Grøn omstilling og bedre boliger

Kunstpatruljen 

Udviklingspuljen

Projekt igangsat og afsluttet  

Signaturforklaring

Projekt omdisponeret

Projektet er overdraget til anlægsafdelingen og anlægsfase

Projekt 7 & 8 
Sammenlagt til 
et projekt 

Ibrugtagning
maj 2028

PROJEKTPAKKE SYD

PROJEKTPAKKE MIDT

PROJEKTPAKKE NORD

PROJEKTER

Områdefornyelsen 
afsluttes

Godt i gang 
Helt overordnet er alle 11 projekter 
fra områdefornyelsens kvarterplan 
igangsat af styregruppen og i god 
gænge med deres respektive 
arbejdsgrupper. Som det fremgår 
af projektoversigten på modsatte 
side, er projekterne igangsat i løbet af 
2022 og 2023.  

På de følgende sider kan du læse 
mere om hvad status på de enkelte 
projekter, og hvordan vi forventer at 
videreudvikle dem frem mod 2027.  

Projekt 9, Smutveje Gennem 
Kvarteret, er ikke igangsat som 
selvstændigt projekt, men realiseres 
under øvrige igangværende projekter. 
Projektet er derfor heller ikke et 
selvstændigt opslag på de følgende 
sider.  

Projekt 2, Bispeparkens Sociale Liv 
& Grønne Landskab, er gennemført 
og forankret hos Bispeparkens 
bestyrelse, beboere og fsb’s 
administration, og projekt 3, Fra 
Utterslev Mose Til Fælledparken, er 
ligeledes afsluttet og forankret hos 
Bispebjerg Lokaludvalg og det øvrige 
arbejde i Københavns Kommune, 
ligesom forbindelsen indgår i 
Københavns Kommuneplanstrategi 
2023.  

Endelig er der opstartet to nye 
projekter, som ikke var tænkt fra 
områdefornyelsens start. Det 
første er Kunstpatruljen, som har 
et selvstændigt opslag på side 33. 
Det andet er et samarbejdsprojekt 
med Beskæftigelses- & 
Integrationsforvaltningen med afsæt 
i deres 4-årige områdebaserede 
indsats om forebyggelse af negativ 
social kontrol, som du kan læse mere 
om i faktaboksen her. 

Nyt samarbejde med BIF 
omkring en områdebaseret 
indsats til forebyggelse 
af negativ social kontrol         
Vi har i Områdefornyelse Bispebjerg 
Bakke sagt ja til at indgå i et nyt 
samarbejde med Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen. Via 
en kortlægning, foretaget af BIF i 
samarbejde med konsulentbureauet 
Als Research, er der blevet kigget på, 
hvor denne nye områdebaserede 
indsats til forebyggelse af negativ 
social kontrol skulle placeres. 
Gennem kortlægningen blev 
det besluttet at etablere den i 
Områdefornyelse Bispebjerg Bakke.  

”Beslutningen sker på baggrund af 
vores kendskab til de eksisterende 
indsatser i området og deres 
”modenhed” til at kunne applikere og 
arbejde med en ny/ekstra dagsorden. 
Dertil – og ikke uvæsentligt – er 
vi blevet mødt af en skyhøj faglig 
interesse og imødekommenhed fra 
Områdefornyelsens side i forhold til 
både det tværforvaltningsmæssige 
samarbejde, samt vilje og 
evne til at brobygge denne 
nye indsats ud i deres netværk 
af eksisterende indsatser og 
samarbejdspartnere. Det er tilmed 
lykkedes Områdefornyelsen at 
finde et par arbejdspladser i en 
periode her i starten, hvor de nye 
medarbejdere vil kunne have den 
lokale forankring, der er så afgørende 
for tilstedeværelse i området.” 

Indsatsen har følgende 
tre hovedmålgrupper:
• Voksne, familier, unge og børn, 
der skal navigere i de udfordringer 
med negativ social kontrol og 
undertrykkende normer, der præger 
deres lokalområde/nærmiljø. 

• Lokale aktører - kommunale såvel 
som civilsamfundsbårne – som kan 
bidrage til at gøre op med negativ 
social kontrol i området.

Forventet effekt og opfølgning: 
Det overordnede formål med 
indsatsen er at styrke lokalområdets 
modstandskraft over for dynamikker 
og mønstre, der skaber grobund for 
udøvelse af negativ social kontrol. Der 
følges op på indsatsens aktiviteter 
via: Kvantitativ dokumentation for 
rækkevidden af indsatsen, dvs. 
antal borgere i målgruppen, som 
indsatsens aktiviteterne er nået ud til.  

• Kvalitativ evaluering af omfanget af 
samarbejde mellem lokale aktører i 
området, som er mobiliseret under 
projektperioden

Herudover er Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen i dialog 
med eksterne samarbejdspartnere 
om mulig evaluering/følgeforskning.  

Økonomi   
Der er samlet afsat 2,0 mio. 
kr. årligt i 2024-27 til lokalt 
forankrede ressourcepersoner 
koordinering og dokumentation 
af erfaringer mhp. efterfølgende 
bydækkende udbredelse samt 
udvikling og afvikling af aktiviteter 
i samarbejde med lokale aktører.        
I alt 8 mio. Kr.

Status på kvarterplanens 
projekter
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Bispebjerg Torv 
Foto: Jens Panduro

Bispebjerg Torv og 
Frederiksborgvej 

Projekt 1

Baggrund    
Projektet reducerer trafikken på 
Frederiksborgvej og skaber et grønt 
og attraktivt mødested på toppen 
af Bispebjerg Bakke med gode og 
indbydende byrum, som bidrager til 
bedre og tryggere hverdagsoplevel-
ser og styrket lokalt fællesskab. Pro-
jektet er blevet tildelt cirka 50 mio. 
kr. fra Budget 22, hvilket muliggør 
gennemførslen af et sammenhæn-
gende flagskibsprojekt for kvarteret 
og hele København. 

Formål og succeskriterier    
Projektet sætter fokus på den unikke 
kulturarv i den nordlige del af kvar-
teret. Arbejdsgruppen har opdelt 
projektet i tre spor med en fordeling 
af de i alt 18,9 mio. kr. fra kvarter-
planen. For hvert spor er formål og 
succeskriterier forskellige. 

Spor 1 - anlægsprojekt (17,1 
mio. kr.) • ét samlet anlægsprojekt 
fra Bispebjerg Torv til og med hjør-
net skal binde ’bakken’ sammen via 
et flagskibsprojekt af høj arkitektonisk 
kvalitet. 

Spor 2 - formidling (0,9 mio. 
kr.) • der arbejdes med destina-
tionsudvikling, der formidler den 
unikke kulturarv.  

Spor 3 – netværk (0,9 mio. 
kr.) • styrkelse af aktørnetværket i 
området, f.eks. samarbejde omkring 
traditioner og arrangementer på 
torvet. 

Det har vi gjort  
Der er gennemført en arkitektkon-
kurrence med lokale repræsentanter 
i dommerkomiteen. BOGL vandt 
med projektet Det storslåede og 
det nære. Projektet er blevet godt 
modtaget både af lokale og andre 
interessenter. I løbet af de 2,5 år 
projektet har været i gang, er der 
blevet arbejdet med en bred vifte 
af arrangementer og tiltag for at 
aktivere Torvet og afprøve stedets 
potentiale, herunder opsat spejlpa-
villon, midlertidige byrumsmøbler, 
liggestole og petanquebane.   

Derudover er der i forlængelse af 
dispositionsforslaget indgået et sam-
arbejde med Realdania om udvik-
lingen af de endnu ikke finansierede 
områder – med henblik på at ansøge 
Realdania om midler hertil i efteråret 
2024.  

Hvad har vi lært 
Et arbejdsgruppemedlem fortæller: 
”Starten af arbejdsgruppens arbejde 
var præget af at nogle kom med erfa-
ring fra Områdefornyelse Nordvest 
(afsluttet områdefornyelse), hvor 
andre var helt nye. Det skabte i star-
ten udfordringer. Rolle og ansvar i 
arbejdsgruppen har sidenhen udvik-
let sig og her har det været en styrke, 
at arbejdsgruppen har haft mulighed 
for at lære hinanden at kende på så 
mange møder”.   

Denne udfordring har forårsaget 
et fokus på tillid, hvilket har skabt 
et respektfuldt og lyttende miljø i 
arbejdsgruppen, hvor der er blevet 
taget hensyn til forskellighed og har 
været forståelse overfor forskellige 
perspektiver. 

Det skal vi frem mod 2027  
Projektet skal politisk godkendes 
samt færdigprojekteres og anlægges. 
Derudover arbejdes der med ”Vi ses 
i det grønne” og ”Vi ses i mørket”, 
som er det arrangementsprogram, 
der foldes ud i den sidste del af 
områdefornyelsen. Der vil blive 
arbejdet med foreningen Liv og død 
og kolumbarium for at prøve brug af 
haven af. Vi fortsætter arbejdet med 
fondsansøgninger. 

Status: Dispositionsforslag afsluttet, netværk opstartet, 
midlertidige afprøvning i kvarteret i gang inkl 
arrangementer og borgermøder. 

Økonomi: 18,9 mio. kr.  fra kvarterplanen. 50,1 mio. kr. i 
tilførte midler fra budget. 0,25 mio. kr. fra Realdania til 
delprojekt. 15 mio. kr. i tilførte midler fra 
vejgenopretning. I alt  = 84,25 mio. kr. 

Samarbejdspartnere: BOGL, Niras, Substrata, 
Realdania og lokale aktører i projektområdet. 

Igangsat: december 2022 
Ibrugtagning: maj 2028

Pejlemærker: Attraktive byrum og grønt kvarter
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Baggrund     
Siden Bispeparkens opførelse og 
anlæggelse af de smukke udearea-
ler, tegnet af C. Th. Sørensen, er der 
blevet anlagt en række nye bygninger 
bl.a. fællesfaciliteter, garageanlæg og 
asfalterede områder. Dette har skabt 
et behov for et idéoplæg, der peger 
på nye udviklingsmuligheder og 
forbindelser – og som vedlægges an-
søgningen om en fysisk helhedsplan 
for afdelingen. 

Formål og succeskriterier    
Projektets fokus har været en bred 
inddragelse af Bispeparkens beboe-
re, test via midlertidige byrum og et 
færdigt idéoplæg, som var baseret på 
et stærkt lokalt ejerskab og forventes 
at få følgende effekter:   

• Styrkelse af eksisterende sociale 
fællesskaber i Bispeparken

• Sikring af beboernes aktive deltagel-
se i udviklingen af udearealerne

• Et realiserbart og visionært idéop-
læg til brug for yderligere finansiering 

Det har vi gjort      
Det vigtigste for arbejdsgruppen var 
at sikre, at Bispeparkens beboere 
fik indflydelse på idékataloget, og at 
deres ideer hurtigt blev testet 1:1. 

På den baggrund indgik arbejdsgrup-
pen og områdefornyelsen aftale med 
Lysning ApS. De etablerede Bispe-
parkens Arkitektkontor på afdelingens 
vaskeri, hvor de i sommeren 2023 var 
til stede flere dage om ugen, talte med 
beboere, tegnede drømme sammen 
og udviklede ideer.  

I perioden talte Lysning ApS med 
mere end 200 beboere og indsamle-
de mere end 450 udsagn. De mange 
samtaler blev til flere lokale samska-
belsesprojekter, bl.a. en æblelund ved 
Bispefarmens haver og 25 special-
designede bænke, bygget af børn og 
unge fra Bispeparkens Fritidsklub.   

Arbejdsgruppen bad rådgiver tegne 
på et byrum, der kunne rumme 
så mange af beboernes drømme 
og behov som muligt. Dette blev til 
det midlertidige og flytbare byrum 
’Fælleshus i det fri’, som områdefor-
nyelsens styregruppe bevilligede 0,77 
mio. kr. til i september 2023.  

Hvad har vi lært      
Det kræver en særlig opmærksomhed 
at gennemføre projekter, hvor folk bor 
og har deres hverdagsliv. Derfor blev 
arbejdsgruppen hurtigt enige om, at 
netop dette projekt krævende en høj 
grad af tillid og kommunikation, og en 
høj mødekadence. 

Et arbejdsgruppemedlem beskriver 
samarbejdet som karakteriseret ved:  
”Gensidig tillidsfuld dialog. Tillid – til 
enkeltpersoner og til at info deles fra 
begge side (også negative informatio-
ner/afgørelser)”.   

Dette fokus på tillid har skabt et re-
spektfuldt og lyttende miljø i arbejds-
gruppen, hvor der er blevet taget 
hensyn til forskellighed, og hvor der 
har været forståelse overfor forskellige 
perspektiver. Denne tilgang er efterføl-
gende blevet brugt i andre arbejds-
grupper med et godt resultat.  

Det skal vi frem mod 2027     
Som en udløber af projektet etableres 
det midlertidige byrum ’Fælleshus i 
det fri’ i 2024. Her får Bispeparkens 
beboere en platform for udvikling og 
forankring af Bispeparkens mange 
sociale netværk og foreninger. ’Fæl-
leshus i det fri’ er udviklet sammen 
med Bispeparkens foreninger, som 
allerede føler et stort ejerskab og som 
fremover vil stå for arrangementer – 
både for Bispeparkens beboere og for 
det øvrige kvarter.

Bispeparkens sociale liv 
og grønne landskab 

Projekt 2

Status: Idékatalog og opsamling ’En Fælles tilgang – til 
Bispeparkens sociale liv og grønne landskab’ godkendt 
på ekstraordinært afdelingsmøde i november 2023. 
’Fælleshus i det fri’ under udvikling. Sociale og kulturelle 
projekter med fokus på samskabelse i hele perioden.

Økonomi:  0,65 mio. kr. fra kvarterplanen. Tilført 0,77 
mio. kr. fra Udviklingspuljen af styregruppen.

Samarbejdspartnere: Bispeparkens beboere og 
bestyrelse, fsb administration, rådgiver (Lysning ApS).  

Igangsat: November 2023, løbende ibrugtagning, 
afslutning i udgangen af 2024. 

Pejlemærker: Attraktive byrum, Stærke institutioner og 
fællesskaber
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Utterslev Mose til 
Fælledparken 

Projekt 3

Status: Projektet er afsluttet, men fortsat strategisk 
samarbejde omkring realisering af stiforbindelse 
mellem Lersøparken og Vingelodden. 

Økonomi: 0.85 mio. kr. fra kvarterplanen. 

Samarbejdspartnere:  WERK arkitekter, 
Områdefornyelsen Ved Skjolds Plads. 

Igangsat: Februar 2022

Pejlemærker: Attraktive byrum og grønt kvarter 

Baggrund 
I forbindelse med opgavebeskri-
velsen blev det tydeligt, at opgaven 
handlede om mere end blot en 
forbindelse fra Fælledparken og til 
mosen – projektet blev derfor udvi-
det til også at handle om, hvad der 
skal forbindes i kvarteret og mod den 
øvrige by i form af en bystrategisk 
vision for kvarteret.  

Den bystrategiske vision bidrog – og 
bidrager stadig - med viden til de 
kommende års arbejde med fysiske 
anlægsprojekter i kvarteret, hvis 
formål det er at opgradere kvarterets 
uderum og forbindelser med respekt 
for kulturarven og bakkens historiske 
egenart. Opgaven blev udbudt til 
rådgiver i forsommeren 2022. Det 
medfølgende program beskriver mål 
og krav, og er udarbejdet i tæt dialog 
med arbejdsgruppen.  

Formål og succeskriterier        
Rådgiverne arbejdede i tre spor:  

Spor 1: Et bystrategisk ideoplæg, der 
redegør kvarterets og bydelens po-
tentialer med henblik på den unikke 
kulturarv.  

Spor 2: Besvarelsen er ikke kun for-
bindelsen i sig selv, men i lige så høj 
grad det den forbinder. Derfor øn-
skes der ideer til, hvordan områdets 
destinationer kan kobles sammen 
og forstærke hinanden som del af 
kvarterets fortælling.  

Spor 3: Forundersøgelserne skal 
bruges til udvikling af program for 
Projekt 1.   

De tre slutprodukter og viden herfra 
er efterfølgende anvendt som dialog-
værktøj i områdefornyelsens øvrige 
projekter, ligesom det har været med 
til at skabe en ny fortælling om kvar-
teret. Forbindelsen er efterfølgende 
kommet til at indgå i Københavns 
Kommuneplanstrategi 2023. 

Det har vi gjort       
Tidligt i områdefornyelsens levetid 
meldte 12 styregruppemedlemmer 
sig til at være med i arbejdsgruppen. 

Gruppen blev fra starten annonce-
ret som en gruppe, der ville overgå 
til Projekt 1s arbejdsgruppe, fordi 
arbejdet med forbindelsen på tværs 
af bydelen skulle føde ned i arbejdet 
med Bispebjerg Torv og Frederiks-
borgvej.   

Rådgiverteamet blev august 2022 
sat i gang med opgaven på en gåtur 
rundt i kvarteret. Dertil har vi afholdt 
tegnestuemøde, midtvejspræsenta-
tion, rådgiveraflevering og slutpræ-
sentation.  

Hvad har vi lært:    
Arbejdet fra rådgiver er blevet brugt 
i områdefornyelsens andre projekter 
– i særdeleshed i projekt 1, Bispebjerg 
Torv og Frederiksborgvej. Det har vist 
sig særdeles nyttig, da det har spillet 
strategisk ind i udviklingen af kvarter-
planens øvrige projekter.

Det skal vi frem mod 2027   
Projektet er afsluttet og resterende 
midler er reserveret til samarbejde 
med Områdefornyelsen Skjolds 
Plads m.fl., om udvikling af en 
broforbindelse i forbindelse med 
udviklingen af Vingelodden, så der 
kan tegnes en samlet forbindelse fra 
Fælledparken til Utterslev Mose.
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Kvarterhuset 
Projekt 4

Baggrund
Bispebjerg Bakkes netværk, 
foreninger og borgere mangler 
fælles faciliteter og mødesteder. 
Dette begrænser deres mulighed 
for at udvikle sig og bidrage til 
kvarterets lokale liv og fællesskaber. 
Tagensbo Skole indeholder mange 
grundelementer til at blive et aktivt 
mødested i kvarteret: en moderne 
skole, en stor og populær hal samt 
en attraktiv skolegård mod syd med 
fokus på leg, sport og bevægelse. 
Men skolen lukker sig også om sig selv 
og inviterer endnu ikke varmt ind på 
matriklen efter skoletid.  

Formål og succeskriterier   
Formålet med projektet er at 
igangsætte et større anlægsprojekt, 
som skaber to mødesteder på 
skolens matrikel i form af et 
indendørs mødested i skolens hal 
og i en ny kvarterlegeplads mod syd, 
inklusive en ny indgang mod og for 
kvarteret, hvor der i dag er hegn. 
Kvarterhuset skal desuden skabe nye 
traditioner og kulturarrangementer   

Det har vi gjort   
Projektets første intervention var 
at skabe et midlertidigt mødested i 
skolens hal i samarbejde med Log 
Ladies. Det midlertidige mødested 

tester den korrekte placering og 
indretning før et større anlægsprojekt 
færdigudvikler konceptet.  

Kvarterhuset har derudover 
startet samarbejder med skolens 
foreninger, skolens ledelse, projektets 
arbejdsgruppe og Beboerprojekt 
Nordvest. Sammen har vi skabt 
Fritidsfestival på Tagensbo Skole, 
hvor syv skoleklasser på skift 
afprøver foreningernes fritidstilbud 
i løbet af en festlig dag og hvor 
foreningsuvante børn screenes og 
hjælpes i gang med opstart. Samme 
organisering samarbejder desuden 
om arrangementerne Middag 
på Skolen (årlig sommerfest) og 
Læsefest i Nordvest (sommertilbud) 
samt en eventuelt kommende 
Foreningsbase i skolens hal, som der 
søges midler til på Budget25. 

Endeligt har projektet igangsat 
det store anlægsprojekt, som 
har til formål at åbne skolen mod 
kvarteret og styrke skolens funktion 
som mødested. Dette gøres ved 
at arbejde med indgange, tilføre 
mødested i hallen, fjerne hegn og 
løfte legeplads med henblik på at 
tilføre nye mødesteder på skolen for 
kvarteret. Projektet er i sommeren 
2024 ved at indgå aftale med rådgiver 
til af løfte opgaven.  

Hvad har vi lært   
 Vi har lært at fokusere på få, større 
tiltag ad gangen, som bygger 
videre til det næste. f.eks. har det 
med inddragelse af foreninger 
til anlægsprojekt været naturligt 
at ”holde ilden varm” og indgå 
forpligtende samarbejder om 
f.eks. Fritidsfestival og siden 
Foreningsbasen (organiseret og 
drevet af projektets arbejdsgruppe). 
For enkelte medlemmer har 
det været særligt værdifuldt at 
være direkte samarbejdspartner 
på udførsel af projekt, f.eks. 
festivalplanlægningen – fremfor 
en i sammenligning mere passiv 
arbejdsgrupperollefunktion.

Det skal vi frem mod 2027   
Anlægsprojektet skal udvikles i 
nært samarbejde med projektets 
arbejdsgruppe. Derudover skal 
vi sandsynligvis igangsætte en 
efterårstradition i form af et event/
aktivitet i Kvarterhuset med henblik 
på at have et årshjul af aktiviteter. Der 
skal findes forankringsløsninger på 
nævnte aktiviteter, så de fortsætter 
efter områdefornyelsens afslutning.

Status: Anlægsprojektet ”Velkommen til 
Kvarterhuset” på vej, sociale arrangementer i fuld 
gang 

Økonomi: 5.7 mio. kr. fra kvarterplanen. 2 mio. kr. 
Omdisponeret fra projekt 9. I alt = 7.7 mio. kr 

Samarbejdspartnere: Beboerprojekt Nordvest, 
lokale foreninger. Tagensbo Skole. 

Igangsat: 2022, Afslutning og ibrugtagning: 1.oktober 
2026 

Pejlemærker: Stærke institutioner og fællesskaber, 
Attraktive byrum (ny), Bedre livschancer for børn og 
unge (ny)
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Lersøparken 
Projekt 5

Baggrund 
Lersøparken skal udvikles de 
kommende år til at kunne håndtere 
massive mængder regnvand. 
Samtidig ønsker Områdefornyelse 
Bispebjerg Bakke at udvikle parkens 
hverdagsfunktioner, så Lersøparken 
bliver en attraktiv del af det lokale 
kvarters dagligdag. Lersøparken skal 
derudover forblive og styrkes som en 
af Københavns store grønne parker. 
Med andre ord skal Lersøparken blive 
en endnu større del af kvarterets 
hverdagsdestinationer samt være en 
attraktiv park for hele København. 

Formål og succeskriterier  
Arbejdsgruppen bestående af lokale 
aktører og borgere har, på baggrund 
af en bred digital borgerinddragelse 
af det lokale kvarter, identificeret tre 
temaer for de hverdagsfunktioner, 
der skal styrkes: naturoplevelser og 
biodiversitet, ophold samt leg. Den 
forudgående borgerinddragelse 
har vist, at det lokale kvarter har et 
meget stort fokus på biodiversitet og 
natur med ønsker om flere og bedre 
naturoplevelser i Lersøparken. På 
den baggrund har naturoplevelser 
været et gennemgående tema 
for de tiltag, der arbejdes med 
i parken med respekt for den 
eksisterende omgivende arkitektur, 
landskabsudtryk samt den lokale 
historie.  

Det har vi gjort     
På baggrund af 1200 besparelser 
og voxpop er projektet udviklet 
i tæt dialog mellem rådgiver og 
arbejdsgruppen. Der er afleveret 
projektforslag i vinter 2023 og 
arbejdsgruppen har kvalificeret 
rådgivernes tiltag og skitser. 
Det foregik blandt andet ved et 
besøg på en tegnestue, hvor vi fik 
præsenteret, hvordan rådgiver 
har omsat de mange gode inputs 
fra kvarteret og arbejdsgruppen. 
Særlig fokus var på de tiltag, som 
omhandler biodiversiteten i parken 
og understøttelse af denne samt en 
overordnet snak om beplantning og 
arter. Derudover er der underskrevet 
kontrakt med legepladsleverandøren 
CADO, for at skabe en ny attraktiv 
destinationslegeplads for en større 
målgruppe.  

CADOs løsningsforslag er blevet 
taget rigtig godt imod, da de også 
havde fokus på både biodiversitet, 
beplantning og dyrearter i parken. 
Projektet har også været til internt 
gennemsyn ved TMFs fageksperter 
for drift, beplantning og klima.  

Hvad har vi lært:          
Lersøparken var en 
hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, 
hvor roller og ansvar har udviklet 
sig i samspil mellem de forskellige 
deltagere i arbejdsgruppen med 
forskellige ekspertiser, erfaringer og 
interesser. Det digitale borgerpanel 
bekræftede og understøttede 
den retning som arbejdsgruppen 
og hermed projektet skulle gå. Et 
arbejdsgruppemedlem har udtalt 
i en undersøgelse, at det har været 
givende at sekretariatet har bidraget 
med faglighed og sørget for at alle 
kom til orde og blev hørt samt, at alle 
holdninger blev respekteret.   

Det skal vi frem mod 2027   
Projektet skal færdigprojekteres 
og anlægges i forbindelse med 
klimatilpasningsprojektet, der 
desværre ikke forventes færdigt 
inden områdefornyelsen lukker i 
2027. Der er imidlertid afsat midler 
til at lave mindre åbningstræk og 
interventioner langs indgangspartiet 
ved Tagensvej, som forventes 
igangsat før udgangen af 2026.

Status: Der er afleveret projektforslag, underskrevet 
kontrakt med legepladsudbyder og projektet et lagt 
sammen med klimatilpasningsprojektet i parken. 

Økonomi: 4.65 mio. kr. fra kvarterplanen. 1 mio. kr. 
omdisponeret fra projekt 9. 0,5 mio. kr. tilført fra KK´s 
biodiversitetspuljen. 90.045 mio.kr. fra HOFOR´s 
medfinansieringsbevilling. I alt = 96,195 mio. kr.

Samarbejdspartnere: Lokale foreninger og aktører, 
CADO, BOGL, Amphi Consult. 

Igangsat: 7. december 2022, Afslutning og 
ibrugtagning: 2026

Pejlemærker: Grønt kvarter
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Foto: Nikolaj Lütken
Unge i Nordvest 
Foto: Nikolaj Lütken

Baggrund                              
Projektet blev igangsat med 
ambitionen om at mindske antallet af 
unge i Nordvest, der falder udenfor 
de eksisterende fritidstilbud med 
henblik på at øge de unges trivsel og 
livschancer. Da områdefornyelsen 
gik i gang i 2022, var der et potentiale 
i at styrke og udvikle samarbejdet 
mellem kvarterets mange 
ungeaktører og udbygge netværket 
på tværs af dem.    

Formål og succeskriterier           
I projektet Det gode ungeliv skal 
områdefornyelsen sammen 
med relevante lokale aktører og 
interessenter arbejde for, at alle lokale 
unge kan blive en del af kvarterets 
kultur- og fritidsfællesskaber. 
Kvarterets unge skal mødes med 
positive forventninger og ses som 
et aktiv i kvarterets udvikling. Dertil 
skal netværket blandt kvarterets 
ungeaktører understøttes og styrkes 
med fælles viden og nye metoder, 
hvor der er behov.  

Under Det gode ungeliv er der også 
områdefornyelsens tryghedsindsats, 
som beror sig på et samarbejde med 
Sikker By og det tryghedsforum, som 
er igangsat i bydelen.   

Det har vi gjort                      
Projektets arbejdsgruppe har været 
rettet mod kvarterets professionelle 
aktører og borgere med interesse for 
ungeprojekter og har haft omkring 
10 medlemmer. Arbejdsgruppen 
besluttede indledningsvis at arbejde 
med en tredelt operationalisering 
af kvarterplanens beskrevne 
muligheder:   

Styrket tværgående 
bydelsnetværk, herunder 
Tryghedsforum og Ungenetværket. 
Tryghedsforum har bl.a. gennemført 
en kommunikationskampagne med 
fokus på fordomme omkring tryghed 
i samarbejde med kvarterets aktører, 
herunder gadeplansmedarbejdere, 
nærpolitiet, lokaludvalget, m.fl. med 
titlen ”Sig hej til din nabo”.   

Målrettede aktiviteter og 
inddragelse af kvarterets 
unge, herunder et 3-årigt 
brobygningsforløb med elever fra 
Tagensbo Skole, der bygger og tester 
midlertidige byrum, hvoraf 3 forløb 
er gennemført i samarbejde med BY 
RUM SKOLE og NEXT.   

Udvikling af fælles viden og 
metoder, hvor områdefornyelsen 
sammen med ungenetværket og 
arbejdsgruppen har tilrettelagt og 
afholdt 2 Tematimer-arrangementer, 

med fokus på fælles vidensdeling 
med god deltagelse og et tredje som 
er i støbeskeen. Områdefornyelsen 
samarbejder med Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningens 
områdebaserede indsats mod 
negativ social kontrol, med henblik på 
at finde viden og metoder hertil.    

Hvad har vi lært:                           
Vi har fået bekræftet, at kvarterets 
ungeaktører har en lyst til at 
samarbejde på tværs, når det giver 
mening for den fælles læring og 
mulighed for at styrke indsatserne 
omkring de unge. Dertil, at det 
giver mening at gribe muligheder 
og understøtte lokale projekter og 
indsatser, når de opstår. Dog skal 
samarbejde afstemmes, så alle 
parter oplever, at deltagelsen giver 
mening for kerneopgaven og ikke kun 
’projektet’.  

Det skal vi frem mod 2027      
De tre sidste brobygningsforløb 
skal gennemføres i samarbejde 
med Tagensbo Skole og den valgte 
rådgiver BY RUM SKOLE. Derudover 
skal arbejdsgruppen og kvarterets 
ungeaktører arbejde videre med at 
styrke samarbejde og koordinering 
lokalt. Der skal gennemføres 2 
TemaTimer årligt og indledes en 
dialog om forankring af indsatsen 
med ungeaktørerne.

Det gode ungeliv 
Projekt 6

Status: Projektet er igangsat af styregruppen i 
efteråret 2022.

Økonomi: 2,7 mio. kr. fra kvarterplanen. 1,04 mio. 
kr. fra EU-projektet Centrinno og 0,17 mio. kr. fra 
Tryghedsforum i regi af Økonomiforvaltningen til 
projektet. I alt: 3,91 mio. kr. 

Samarbejdspartnere: BY RUM SKOLE, NEXT, 
Tryghedspartnerskabet, øvrige lokale unge aktører. 

Igangsat: Efteråret 2022

Pejlemærker: Bedre livschancer for børn og unge
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Baggrund                                     
Projektet skal skabe forbindelser 
på tværs af NEXTs i dag lukkede 
matrikel. Ved flere af ankomsterne 
til NEXT udvikles og anlægges en 
inviterende ankomst, der markerer 
overgangen mellem kvarteret 
og Campus Nørrebro NEXT. 
Derudover skal Emaljehaven Plads 
opgraderes med fokus på det 
gode hverdagsliv og med mere 
grønt, flere opholdsmuligheder 
og en bedre belægning.  I løbet 
af projektudviklingen har NEXT 
modtaget en bevilling til et praksis-
akademi fra A.P. Møller Fonden, 
hvilket har måttet indtænkes i 
placering og skala på byrummet på 
NEXT.   

Formål og succeskriterier  
Formålet med projektet er at styrke 
bylivet i kvarteret ved at skabe trygge 
mødesteder, grønne nedslag og 
skabe en bedre sammenhæng på 
tværs af kvarteret. Med den samlede 
udvikling af projektet vil det blive 
afsøgt, hvilke muligheder der er 
for at tiltrække yderligere midler til 
kvarteret. Projektet forventes at få 
følgende effekter:  

•  Flere bruger de nye byrum – både 
NEXTs elever, Emaljehavens beboere 
og kvarterets øvrige beboere og 
brugere.                                                       

•  Første skridt er taget til en åbning af 
NEXTs matrikel  

Det har vi gjort                          
Vinteren 2022/2023 arbejdede 
to rådgivere i et parallelopdrag på 
visionsplaner og byrumsnedslag. 
I forløbet blev der afholdt 
arbejdsgruppemøder samt et 
åbent borgermøde, hvor omkring 
80 beboere fra kvarteret deltog. 
Sideløbende blev der afholdt 
møder mellem sekretariatet og 
flere bestyrelser og grundejere. 
Der er i løbet af foråret blevet 
indgået aftale med ADEPT om at 
færdigprojektere byrummene. 
Processen for udviklingen af byrum 
samt godkendelse af disse, gøres 
i tæt samarbejde med den lokale 
arbejdsgruppe, grundejerne, 
bestyrelser og beboere.  

Hvad har vi lært                       
NEXT, Emaljehaven og 
Rentemestervej er et projekt 
med anlæg af to byrum – begge 
på tredjemandsgrund og med 
mange interessenter. Derfor kræver 
projektet en særlig opmærksomhed 
på, hvordan og hvem der bliver 
inddraget, og hvilken indflydelse de 
har. Et medlem af arbejdsgruppen, 
som også er medlem af 
Emaljehavens tværgående bestyrelse, 
siger: 

 “Det er rigtig fint, at der er en bred 
deltagelse fra hele området. Vi skal 
blot være opmærksomme på, at der 
kan være forskelle i, hvad arkitekter og 
beboere fra andre dele af kvarteret 
kunne ønske sig af Emaljehaven 
Plads, da de hverken bor her eller 
skal betale for driften og vedligehold.”  

Den læring vi tager med fra projektet, 
er at være gennemsigtige i forhold 
til, i hvilke fora der bliver taget hvilke 
beslutninger og at det kræver en 
særlig opmærksomhed og respekt at 
arbejde på tredjemandsgrund – og 
ikke mindst et højt og kontinuerligt 
kommunikationsniveau.  Det har også 
været vigtigt med en vilje til at tage en 
ekstra snak om nødvendigt og/eller i 
den oprindelige plan. 

Det skal vi frem mod 2027                                                 
Projektet skal færdigprojekteres, 
godkendes, udbydes og anlægges 
de udvalgte byrumsnedslag, der 
forventes at stå færdige inden 
områdefornyelsen lukker i februar 
2027. Der er tillige afsat midler 
til at lave midlertidige test og 
arrangementer, både på Emaljehaven 
Plads og på NEXT. De to byrum 
vil efter anlæg blive overdraget 
til grundejere, og der vil blive 
udarbejdet driftsaftaler samt tinglyst 
offentlig adgang.

7
8

Status: To visionsplaner er i et parallelopdrag udarbejdet 
og afleveret, to byrum er på vej, god dialog med alle 
grundejere og løbende intensiv borgerinddragelse.  

Økonomi: 8,9 mio. kr. fra kvarterplanen, fordelt med 
4,4 mio. kr. til NEXT og 4,5 mio. kr. til Emaljehaven og 
Rentemestervej.  

Samarbejdspartnere: NEXT, Emaljehavens syv bestyrelser, 
øvrige grundejere, Vandkunsten, Adept. 

Igangsat: Februar 2022 (NEXT) og maj 2023 
(Emaljehaven og Rentemestervej), her også sammenlagt til 
et projekt. Forventet ibrugtagning sommeren 2026.  

Pejlemærker: Et grønt kvarter og attraktive byrum

Next, Emaljehaven og 
Rentemestervej 

Projekt 7 & 8

S
id

e 2
9



Grøn omstilling og 
bedre boliger 

Projekt 10

Baggrund                                
Projektet blev igangsat som led i 
den nyoprettede Klima Taskforce 
(tværgående indsats i Teknik- og 
Miljøforvaltningen). Formålet med 
klimaindsatsen i Bispebjerg Bakke er 
at sikre at beboere, ejendomsdrift 
m.fl. har samme forudsætninger 
som resten af København i den 
grønne omstilling, f.eks. ift. vand-og 
varmeforbrug.   

Formål og succeskriterier   
Projektet skal sammen med 
kvarterets grønne foreninger og 
ejendommenes driftspersonale 
arbejde for at engagere og hjælpe 
borgere til en klimavenligere 
hverdag. Projektet ønsker desuden 
at inddrage flere i kvarterets grønne 
fællesskaber til gavn for både grøn 
omstilling og personlige, sociale og 
tryghedsskabende oplevelser.   

Det har vi gjort                     
Projektets arbejdsgruppe er åben 
og får løbende nye medlemmer 
til sit såkaldte klimafællesskab af 
lokale grønne foreninger og aktører, 
ildsjæle og klimainteresserede 
borgere. Klimafællesskabet udveksler 
erfaringer, arrangerer samarbejder, 
og opnår ny viden inden for 
klimadagsordenen på studieture til 
f.eks. Klimafolkemødet.   

Siden projektet blev igangsat af 
styregruppen i december 2022, har 
vi opnået følgende:  

Påbegyndt opsøgende indsats 
for energiudsatte bygninger i 
samarbejde med HOFOR. Vi har 
udbredt kendskabet til Københavns 
Kommunes byfornyelsespuljer 
gennem kommunikationsindsats 
og dialog med lokale beboere. 
Vi har igangsat projekt Grønne 
affaldsfællesskaber i Bispeparken, 
hvor beboere skal inddrages i et øget 
fokus på affaldssortering og genbrug, 
herunder Bispeparkens Fritidsklub.  

Og vi har startet et årshjul af 
klimatraditioner – både nye 
traditioner gennem nationale 
events såsom Klimahandledag 
og som bidragsyder ved lokale 
arrangementer såsom Sommerfest 
ved Grundtvigs Kirke. Og så har 
vi styrket samarbejdet mellem 
kvarterets grønne foreninger.  

Hvad har vi lært                             
Der er et stort potentiale i at styrke 
kendskab og samarbejde mellem 
erfarne og nyere grønne foreninger 
i og omkring kvarteret. Det er vigtigt 
med en kontinuerlig opsøgende 
indsats hos ejendomme, så de får 
kendskab til byfornyelsespuljer i god 
tid inden en ansøgning er aktuel.  

Vi har også lært, at vi 
gennem uforpligtende ’drop 
in’ arrangementer, såsom 
affaldssorteringer, kan give kvarterets 
borgere i alle aldre adgang til 
fællesskabende oplevelser, der også 
giver inspiration til, hvordan kvarteret 
kan gøres grønnere.  

Det skal vi frem mod 2027 
Vi skal udvikle samarbejde 
med Beboerprojekt Nordvests 
eksisterende driftsnetværk, ligesom 
drift og bestyrelser fra andre 
ejerformer i kvarteret skal inviteres til 
videns- og kompetenceopbygning. 
Der skal arbejdes for, at 
ejendomsdrift og bestyrelser får et 
godt kendskab til relevante aktører 
i Teknik- og Miljøforvaltningen, så 
viden og indsatser kan vedligeholdes 
efter områdefornyelsens afslutning.  

Vi skal styrke og udbrede 
arbejdsgruppens klimafællesskab 
og sammen fortsætte årshjulet af 
klimatraditioner. Sikre ejerskab og 
forankring af de tilbagevendende 
begivenheder, så der er grobund for 
at disse fortsættes.   

Vi skal motivere til skabelsen 
af uforpligtende Grønne 
Nabofællesskaber, der kan styrke 
naboskab og motivere til enkle 
klimahandlinger i hverdagen for 
kvarterets borgere.

Status: HOFOR-indsats, affaldssorteringsprojekt, 
klimafællesskab og sociale arrangementer er i fuld gang. 

Økonomi: 1,65 mio. kr. fra kvarterplanen. Midler tilført til 
projektet 0,175 mio. kr. til et ¼ årsværk i projekt Grønne 
affaldsfællesskaber.

Samarbejdspartnere: Bispebjerg Skolehave, Tagensbo 
Skole KKFO, Agendaforening Nordvest, Tagensbo Byhave, 
Beboerprojekt Nordvest, HOFOR, Bygningsfornyelsen/
Klima Taskforce (TMF), Område for Affald og Ressourcer 
(TMF) Lokale boligforeninger. 

Pejlemærker: Et grønt kvarter og stærke institutioner og 
fællesskaber
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Kunstpatruljen

Baggrund                                  
Tanken om en arbejdsgruppe 
dedikeret til kunst opstod i 
styregruppen i løbet af 2023 efter 
flere møder og studieture, hvorefter 
styregruppen valgte at tildele midler 
til Kunstpatruljen. Styregruppens 
ønske var, at Kunstpatruljen skulle 
arbejde kvarterdækkende og skabe 
synergi mellem områdefornyelsens 
øvrige projekter. Kunstpatruljen har 
også modtaget midler fra Statens 
Kunstfond til at udarbejde en 
kunststrategi i samarbejde med en 
kunstkonsulent.   

Formål og succeskriterier  
Formålet er at sikre et strategisk 
grundlag for at arbejde med kunst 
i kvarteret samt at etablere både 
blivende og midlertidige værker. 
Projektets fokus på et strategisk 
perspektiv og både bred inddragelse 
af kvarterets beboere, midlertidig 
såvel som blivende kunst og kunst-
events forventes at få følgende 
effekter:   

•  Øget fokus på kunst i kvarteret  

•  Et strategisk grundlag for kunst 
– både i områdefornyelsens 
projektperiode og forankret hos 
øvrige aktører  

•  Flere blivende og midlertidige 
værker 

Det har vi gjort                                 
Da Kunstpatruljen var et nyt projekt, 
var der behov for at udbrede 
kendskabet til projektet i kvarteret 
og rekruttere til Kunstpatruljen. Det 
viste sig hurtigt at interessen var 
stor, og Kunstpatruljen kom op på 
over 20 medlemmer, herunder flere 
professionelle kunstnere. Ud over det 
lokale engagement er Rådet for Visuel 
Kunst repræsenteret i Kunstpatruljen. 
Kunstpatruljens første opgave 
var at udarbejde en kunststrategi, 
som udpeger zoner, greb og 
temaer. Kunstpatruljen ønskede 
en bred involvering i udarbejdelse 
af kunststrategien. Derfor er der 
bl.a. sendt et spørgeskema ud via 
Bispebjerg Lokaludvalgs Borgerpanel, 
hvor mere end 1000 har svaret, der 
er lavet interviews med nøgleaktører, 
der har været inddragelse på 
gadeplan og der har været dialog 
med de øvrige arbejdsgrupper.   

Hvad har vi lært:       
Kunstpatruljen har haft mulighed for 
at sætte egne rammer, da projektet 
ikke er beskrevet i kvarterplanen eller 
er forankret på en fastlagt lokalitet. Af 
samme grund er arbejdsgruppen 

meget divers i forhold til bl.a. alder 
og erfaring med kunst. Et medlem af 
Kunstpatruljen beskriver det sådan:   

 “Der er stor diversitet i gruppen, 
nogle er os er lægfolk, andre er 
professionelle kunstnere. Derfor 
oplever jeg at proces og fremskridt 
er anderledes end i andre 
arbejdsgrupper. Samtidig har vi 
blik på hele området, hvilket gør det 
ekstra spændende at være med“.

Den læring vi kan tage med videre 
er, at det skaber engagement i 
arbejdsgruppen, når vi arbejder med 
en åben ramme samt være åben 
for, at der løbende kan komme nye 
medlemmer med i projektet.  

Det skal vi frem mod 2027   
Med kunststrategien i hånden skal 
Kunstpatruljen etablere permanente 
værker, der sammen skaber porte 
til kvarteret. Værkerne skal trække 
på kvarterets særlige ånd og historie 
og nyfortolke kvarterets særlige 
karakteristika. Kunststrategien 
forankres via samarbejde med 
lokale aktører, udgivelse af en film og 
nedsættelse af en kunstforening, der 
fremover skal arbejde videre med 
den lokale udstillingsplatform.

Status: Kunststrategi færdig sommeren 2024, herefter 
etablering af mindst tre projekter samt en borgerdrevet 
platform for kunst. Sociale og kulturelle projekter i hele 
perioden. 

Økonomi: 3,0 mio. kr. tildelt af styregruppen fra 
Udviklingspuljen. 0,075 mio. kr. Tilført fra Statens 
Kunstfond: I alt: 3,075 mio. kr. 

Samarbejdspartnere: Lokale boligforeninger, kunstnere, 
kunstkonsulent og lokale borgere og aktører

Igangsat: november 2023, løbende ibrugtagning, 
afslutning med udgangen af 2026 

Pejlemærker: Attraktive byrum, Bedre livschancer for 
børn og unge og Stærke institutioner og fællesskaber
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Mail 

omfbispebjergbakke@kk.dk 

Hjemmeside

www.kk.dk/omfbispebjergbakke 

Facebook 

www.facebook.com/BispebjergBakke.omf

Instagram 

www.instagram.com/bispebjerg.bakke 

Udgivet af Københavns Kommune 2024 ved 

Områdefornyelse Bispebjerg Bakke

“Det er helt klart en kæmpe bonus i 
områdefornyelsens arbejdsgrupper at 
lære naboer at kende fra de forskellige 

boligforeninger, som jeg ellers
 ikke ville have mødt.”

- Medlem af arbejdsgruppe




